
1 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

LATVIJAS NACIONĀLAIS VĒSTURES MUZEJS 

 

2018. GADA DARBĪBAS 

PĀRSKATS 

 

 

 

  



2 
 

 

 

 

SATURS 

Pamatinformācija………………….……………………….…...……………..…..........3 

Iestādes juridiskais statuss…………………………………………….…………..……...3 

Politikas jomas, nozares, apakšnozares vai funkcijas, par kurām iestāde ir atbildīga…....3  

Muzeja izvirzītie uzdevumi pārskata periodā ……………………………………..….….4 

Uzdevumu izpilde pārskata periodā......………….………….……..….…….…………7 

Finanšu resursi un to izlietojums…………………….……….……….………………12 

LNVM ieņēmumi……………………………………………………………….…...…...12 

LNVM izdevumi……………………………………………………………….…..…….13 

Personāls……………………………………………………………………….….…….14 

Komunikācija ar sabiedrību…………………………….………….....……………….15 

Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai………….…………….....15 

Nākamā gada plānotie pasākumi  ………………………………………………......……17 

Pielikumi………………………………………………………………….………….......22 

  



3 
 

PAMATINFORMĀCIJA 

 

Iestādes juridiskais statuss 

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs (turpmāk – LNVM) ir kultūras ministra pakļautībā 

esoša tiešās pārvaldes iestāde, kas darbojas saskaņā ar Muzeju likumu un Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja nolikumu. Kultūras ministrs pakļautību īsteno ar Kultūras ministrijas 

starpniecību. LNVM darbu vada direktors. 

Iestāde ir izveidota 2013. gada 1. janvārī, reorganizējot Kultūras ministrijas pārziņā esošo 

valsts aģentūru „Latvijas Nacionālais vēstures muzejs”. 

Iestāde ir valsts aģentūras „Latvijas Nacionālais vēstures muzejs” funkciju, tiesību, 

saistību, prasību, bilancē esošās mantas, lietvedības un arhīva pārņēmēja. 

Pilnvarojumu apstiprinošie dokumenti: 

Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumi Nr. 924 “Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja nolikums” (stājies spēkā 01.01.2013). 

LNVM darbojas Zinātniskā padome, Krājuma komisija, Restaurācijas padome, 

Ekskursiju vadītāju atestācijas komisija, Ētikas komisija u. c. 

LNVM adrese: Lāčplēša iela 106, Rīga, LV–1003, e-pasta adrese: muzejs@lnvm.lv, 

uzņēmuma reģistrācijas numurs: Nr. 90000076673. 

Muzejs izvietots 5 ēkās Rīgā – Brīvības bulvārī 32, Lāčplēša ielā 106, Vecpilsētas ielā 7 

un 13/15, kā arī Zāģeru ielā 7. Pirmajā un otrajā no tām tas aizņem daļu no celtnes – 2953,5 m2 

un 5843,1 m2, bet trešajā, ceturtajā un piektajā visu celtni – 726.80 m2, 625,8 m2 un 858,5 m2. 

Muzejam ir 8681 m2 liela teritorija Rīgā, Zāģeru ielā 7. Muzejs minētās telpas un teritoriju 

nomā no VAS Valsts nekustamie īpašumi. 

Politikas jomas, nozares, apakšnozares vai funkcijas, par kurām iestāde ir atbildīga 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja darbības mērķis ir saglabāt, zinātniski pētīt un 

popularizēt tās Latvijas un pasaules garīgās un materiālās kultūras liecības no vissenākajiem 

laikiem līdz mūsdienām, kurām ir arheoloģijas, etnogrāfijas, numismātikas, vēstures un 

mākslas vēstures nozīme. (LNVM Nolikums, Ministru kabineta noteikumi Nr. 924, Rīgā 

2012. gada 18. decembrī) 

Savu misiju LNVM veic, realizējot krājuma darba politiku, kas vērsta uz krājuma un 

kolekciju veidošanu un papildināšanu, restaurācijas darba politiku, zinātniski pētnieciskā 

darba politiku un komunikācijas darba politiku.  

LNVM ir šādas funkcijas: 

1. komplektēt materiālus un ar tiem saistīto informāciju par Latvijas un tās iedzīvotāju 

vēsturi, Latvijas izcelsmes cilvēku darbību pasaulē; 

2. saglabāt Gaida Graudiņa Latvijas valstij dāvinātās kolekcijas zinātnisko un 

vēsturisko veselumu; 

3. saglabāt Latvijas Tautas frontes kolekcijas zinātnisko un vēsturisko veselumu; 

4. nodrošināt kultūrvēsturisko materiālu krājuma atbilstošu aprūpi, uzskaiti, pārvaldību 

un pieejamību; 

5. veikt muzeja krājuma zinātnisko pētniecību; 

6. veikt zinātnisko darbību vēstures zinātnē un muzeoloģijā; 

7. nodrošināt muzeja krājuma pieejamību sabiedrībai, tai skaitā muzeja ekspozīcijās: 

7.1. pagaidu pamatekspozīcijas un izstāžu telpās Brīvības bulvārī 32, Rīgā; 

7.2. bijušajā Valsts prezidenta rezidencē "Dauderi" Zāģeru ielā 7, Rīgā; 

7.3. Latvijas Tautas frontes vēsturiskajā ēkā Vecpilsētas ielā 13/15, Rīgā; 

8. veikt izglītojošo darbu; 

9. uzturēt un attīstīt muzeja darbībai nepieciešamo infrastruktūru. 

mailto:muzejs@lnvm.lv


4 
 

Muzeja izvirzītie uzdevumi pārskata periodā 

Muzeja izvirzītie prioritārie uzdevumi misijas realizēšanā pārskata periodā: 

1. Turpināt darbu pie pārcelšanās uz Pulka ielas krātuvēm plāna izstrādes. 

2. Pabeigt darbu pie muzeju kopizstādes “Latvijas gadsimts” izstrādes un realizācijas. 

3. Turpināt darbu pie Dauderu nodaļas ekspozīcijas plāna izstrādes un realizācijas. 

4. Turpināt darbu pie LNVM 150 gadu jubilejas pasākumu programmas. 

2018. gada plāns tika veidots, balstoties uz vidējā termiņa stratēģijas plānā 2015.–

2024. gadam noteiktajiem pamatprincipiem, līdz ar to lielākā daļa plānoto darbu izriet no 

iepriekš iesāktā, lai saglabātu un uzturētu darbības kontinuitāti, kas ir LNVM ilgtspējīgas 

attīstības pamatā. 

Uzdevumi 2018. gadam: 

Krājuma komplektēšana un saglabāšana 

 Komplektēt arheoloģijas, etnogrāfijas, numismātikas, vēstures u.c. materiālus saskaņā 

ar muzeja krājuma komplektēšanas politiku. 

 Komplektēt izrakumu zinātniskos pārskatus no privātpersonām, valsts un citām 

iestādēm. 

 Komplektēt Muzeja darbības dokumentācijas krājumu. 

 Veikt arheoloģiskās ekspedīcijas un iespējamo arheoloģisko pieminekļu apsekošanu, 

atbilstoši finansējumam. 

Zinātniskās pētniecības darbs  

 Pētnieciskais darbs saskaņā ar muzeja Zinātniskajā padomē apstiprinātajām tēmām: 

pārskatu, zinātnisko publikāciju, krājuma katalogu, promocijas darbu u.c. pētniecisko 

darbu izstrāde. 

 Izdevējdarbība: sgatavot publicēšanai un publicēt - monogrāfija, A. Tomsons. “Zobeni 

Latvijas teritorijā 7.-16. gs.” sērijā Latvijas Nacionālā vēstures muzeja raksti - Nr. 27; 

starptautiskas konferences “Ceļā uz latviešu tautu” rakstu krājums sērijā “Latvijas 

Nacionālā vēstures muzeja raksti” - Nr. 24; konferences “Dauderu namam - 120: 

Sarkandaugavas saimnieciskais, sociālais un kultūrvēsturiskais konteksts” rakstu 

krājums sērijā “Latvijas Nacionālā vēstures muzeja raksti” - Nr. 26; Latvijas muzeju 

kopizstādes "Latvijas gadsimts" katalogi latviešu valodā un angļu valodā, kopizstādes 

"Latvijas gadsimts" ceļvedis bērniem, biogrāfisks eseju krājums "Latvijas valsts 

dibinātāji"; katalogs "Atmiņu nesējs. Gaida Graudiņa Latvijai dāvinātā kolekcija". 

 Citas publikācijas: turpināt publikācijas sagatavošanu grāmatai “Ādolfa Karnupa 

dienasgrāmatas (1941-1946)” un muzeja jubilejas izdevumam; 

 Zinātnisko konferenču, semināru organizēšana: organizēt muzeja zinātniskos 

lasījumus, organizēt starptautisku konferenci “Latvijas Tautas fronte par neatkarīgu un 

demokrātisku Latviju. LTF 30”. 

 Piedalīšanās zinātniskās konferencēs, semināros: LNVM zinātniskie lasījumi, 

starptautiska konference “Latvijas Tautas fronte par neatkarīgu un demokrātisku 

Latviju. LTF 30”, citu iestāžu un organizāciju rīkotās konferencēs Latvijā un ārzemēs. 

Ekspozīciju un izstāžu darbs 

 LNVM pamatekspozīcijas Rīgas pilī koncepcijas izstrādes aktualizēšana un analīze. 

 Latvijas muzeju kopizstādes “Latvijas gadsimts” tematiskās struktūras plāna izstrāde, 

izstādes iekārtošana, koordinēšana un popularizēšana. 

 Izstāžu sagatavošana un iekārtošana pamatekspozīcijas un izstāžu telpās Brīvības 

bulvārī 32. 



5 
 

 Ceļojošo izstāžu „Latvija: zeme, tauta, valsts”, „Latvija Brīvības cīņu laikā. 1918.–

1921.”, „Patiesība par Lielvārdes jostu?”, „Mēs, tauta”, „Ceļā uz Latvijas brīvību”, 

„Kas pagātni pētī, nākotni svētī”, „Baltijas brīvības ceļš”, “Vikingu un zviedru laiki 

Latvijā”, “Jānis Krēsliņš – latviešu tradicionālo kultūras vērtību izzinātājs”, “Latviešu 

strēlnieku bataljoniem – 100”, “Kūlainis, pērstainis, delnainis…”, “Valsts prezidenta 

institūcija Latvijā”, “Latgales kongresam – 100”, “Latvijas gadsimts” eksponēšana pēc 

pieprasījuma skolās, bibliotēkās u.c. kultūras un izglītības iestādēs.  

 izstāžu iekārtošana nodaļā “Tautas Frontes muzejs” un izstāžu iekārtošana un 

pamatekspozīcijas pilnveidošana nodaļā ”Dauderi”. 

Izglītojošais darbs 

 Organizēt, koordinēt un vadīt LNVM ekskursiju, muzejpedagoģisko programmu, 

lekciju un pasākumu darbu; izstrādāt jaunus tematiskus pasākumus, ekskursiju tekstus, 

lekcijas, lekciju un pasākumu ciklus, muzejpedagoģiskās programmas, pasākuma 

scenārijus, izglītojošās nodarbības un darba lapas skolēniem, studentiem, skolotājiem, 

mūžizglītības ciklu pieaugušajiem, semināru ciklu Latvijas vēstures un kultūras 

vēstures skolotājiem. 

Muzeja darba popularizēšana 

 Veidot ikmēneša elektronisko izdevumu „LNVM Ziņnesis”; regulāri sniegt informāciju 

masu medijiem par LNVM organizētajiem pasākumiem, izstādēm un citām aktivitātēm; 

organizēt muzeja reklāmas materiālu (afišas, ielūgumi, apsveikumi un preses relīzes 

u.c.) sagatavošanu, to izplatīšanu; izmantojot muzeja mājaslapu un sociālos portālus 

(Facebook.com, Draugiem.lv, Twitter.com, Instagram), informēt sabiedrību par muzeja 

darbību, aktualitātēm; turpināt sadarbību ar VISC vēstures skolotāju informēšanā, 

tālākizglītošanā, piedāvājot iespēju papildināt zināšanas Latvijas vēsturē atbilstoši 

izglītības standartam, izmantojot muzeja piedāvātās muzejpedagoģiskās programmas, 

tematiskās ekskursijas, izstādes u.c. pasākumus; sistemātiski informēt Latvijas mācību 

iestādes, vēstures un kultūras vēstures skolotājus par LNVM novitātēm, izmantojot 

sociālos tīklus un tiešu informācijas nosūtīšanu e pastā; sistemātiski informēt valsts un 

pašvaldību institūcijas par aktualitātēm; regulāri sadarboties ar tūrisma nozari 

pārstāvošajām organizācijām TAVA, LIVE RIGA, u.c.; izmantojot anketēšanu, 

noskaidrot sabiedrības (muzeja individuālie apmeklētāji, skolēni, skolotāji u.c. 

apmeklētāju grupas) viedokli par muzeja darbību un publisko tēlu; anketēšanas 

rezultātus izmantot darbības pilnveidošanai. 

Starptautiskā sadarbība 

 Ar Lietuvas Nacionālo muzeju Viļņā: turpināt kataloga “Kurši” 3. sējuma 

sagatavošanu. 

 Ar Polijas Valsts arheoloģijas muzeju: Dalība “Hereditas aestorum” IV sējuma 

sagatavošanā.  
 

 Ar Lietuvas Nacionālo muzeju Viļņā: izstādes “Latviešu tradicionālais tērps” 

sagatavošanā un realizācijā. 

 Ar Baltkrievijas Nacionālo mākslas muzeju Minskā: izstādes "Latvijai 100. Vēsture, 

māksla, tradīcijas ” sagatavošanā un realizācijā. 

 Ar Tartu universitāti: Latvijas senlietu kolekcijas un K.G. Zīversa arheoloģisko 

izrakumu kolekcijas Tartu universitātes Arheoloģijas un vēstures institūtā izpēte. 

 Ar Šlezvigas Arheoloģijas muzeja Baltijas reģiona un skandināvu arheoloģijas centru 

Vācijā: dalība projekta uzraudzības padomē. 



6 
 

 Ar Šlezvigas Arheoloģijas muzeja Baltijas reģiona un skandināvu arheoloģijas centru 

Vācijā: Grobiņas arheoloģiskā kompleksa arheoloģiskā izpēte. 

 Dalība Baltijas numismātu asociācijas gadskārtēja sanāksmē. 

 Ar Lietuvas un Slovēnijas mākslas izpētes speciālistiem: turpināt aizsākto sadarbību 

stikla kreļļu izpētes projektā. 

Līdzdalība citu iestāžu un organizāciju darbā 

 Darbība Latvijas Muzeju padomē, Rīgas pils atjaunošanas padomē, Kultūras 

ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas Muzeju akreditācijas komisijā, 

Valsts Heraldikas komisijas darbā. Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldē: 

Arheoloģijas senlietu novērtēšanas komisijā, Mākslas un antikvāro priekšmetu, 

Kultūras mantojuma ekspertu padomē. Darbība Restaurācijas kvalitātes izvērtēšanas 

ekspertu padomē, Latvijas Nacionālā kultūras centra ekspertu padomē. Dalība 

Sadarbības padomē Grobiņas novada arheoloģiskā mantojuma saglabāšanai un 

attīstībai. 

 Līdzdalība Šlezvigas-Holšteinas federālās zemes Arheoloģijas muzeja Baltijas reģiona 

un skandināvu arheoloģijas centra projekta „Baltijas reģiona dzelzs laikmeta 

dzīvesvietu pētniecība” Zinātniskās uzraudzības padomē, izdevniecības „Vodjanoj 

znak” (Krievija) starptautiskā monētu konkursa „Moņetnoje sozvezdije” žūrijas 

komisijas darbā, muzeja „Eiropas Vēstures māja” Briselē akadēmiskajā komitejā. 

Kvalifikācijas celšana 

 Piedalīties Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas, LU Latvijas 

Vēstures institūta, Latvijas Muzeju biedrības, Latvijas Arheologu biedrības, Latvijas 

Restauratoru biedrības, arhīvu, bibliotēku, biedrību u. c. rīkotajās konferencēs, 

semināros, pasākumos. 

 Papildināt profesionālās zināšanas, piedaloties muzeju, akadēmisko iestāžu un citu 

struktūru organizētās konferencēs par tēmām, kas saistās ar darbu muzejā, apmeklēt 

dažāda rakstura kursus un lekcijas. 

 Restauratoru kvalifikācijas apliecināšana vai paaugstināšana. 

 Muzeja darbinieku studijas: bakalaura, maģistra un doktorantūras studijas Latvijas 

augstskolās. 

 Apmeklēt zemūdens arheoloģijas kursu Saniseras arheoloģijas institūtā Spānijā, 

NESAT simpoziju Čehijā, Prāgā. 

 Atbilstoši finansējumam: piedalīties Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju 

nodaļas u.c. radniecīgu organizāciju rīkotajos kvalifikācijas celšanas kursos, Raman 

spektrometra ražotāja organizētajos apmācības kursos. 

Saimnieciskie pasākumi 

 Muzeja infrastruktūras nodrošināšana darba, ekspozīcijas un izstāžu telpās piešķirtā 

finansējuma robežās. 

 Loģistikas izstrāde restaurācijas darbnīcu pārcelšanai uz Pulka ielu. 

 “Dauderu” nodaļas teritorijas sakopšanas darbu realizēšana atbilstoši 2016. gadā 

ainavu arhitekta izstrādātajam projektam. 

 Atbilstoši finansējumam: turpināt 2016. gadā aizsākto “Dauderu” dārza koku 

sakopšanas darbus un veikt “Dauderu” nama balkona, terases un pamatu un cokola 

atjaunošanas un restaurācijas darbu veikšana. 



7 
 

UZDEVUMU IZPILDE PĀRSKATA PERIODĀ 

 

2018. gadā muzejs veiksmīgi īstenojis visas krājuma darba formas: krājuma 

komplektēšanu, uzskaiti, saglabāšanu, zinātnisko izpēti, nodrošinājis krājuma izmantošanu un 

pieejamību sabiedrībai. 

Muzeja veiktais darbs pārskata periodā un tā analīze 

LNVM plānotie rezultatīvie rādītāji 2018. gadam bija sekojoši: apmeklējumu skaits 25 000, 

krājuma papildināšanas vienību skaits 10 000, esības pārbaudīto vienību skaits – 15 000. 

Muzejs sekmīgi darbojies stratēģisko mērķu izpildē. Pārskata periodā plānotais kopumā 

realizēts. 

Krājuma komplektēšanā: krājums palielinājies par 14276 vienībām, kur pieņemti no citām 

iestādēm - 8107, dāvinājumi - 3617, iegūti saskaņā ar līgumu - 2265, nodotās konfiscētās 

vērtības - 28, citi iegūšanas veidi - 259, pirkumi - 0. Kopējais muzeja krājuma vienību skaits ir 

842 514 (pamatkrājums -776 436, palīgkrājums – 66 078, apmaiņas krājums -16 934) 

(Pielikums Nr.  1). 

Krājuma pārvaldībā: Nacionālā muzeju krājuma datorizētā uzskaitē ievadītas 

47 226 vienības, no tām pārskata periodā – 6 676 vienības, veiktas esības un saglabātības 

pārbaudes 22 514 muzeja priekšmetiem. 

Krājuma vērtēšanā: novērtētas 26 815 vienības par 1 036 853 EUR, pārvērtētas ar starpību 

494 vienības. 

Krājuma saglabāšanā: konservētas un restaurētas 1 655 krājuma vienības. 

Krājuma izmantošanā: sagatavotas un realizētas 12 izstādes no muzeja krājuma, 

eksponētas 2 izstādes no iepriekšējā pārskata perioda. Pagaidu pamatekspozīcijā Brīvības 

bulvārī 32 tika pilnveidotas 4 ekspozīcijas, izmantojot muzeja krājumu. 

Pamatekspozīcijās izmantotas 6 548 krājuma vienības, izstādēs izmantotas 1 167 krājuma 

vienības. Muzeja izglītojošā un zinātniskā darbā izmantoti 35 930 krājuma priekšmeti, muzejs 

deponējis 2 342 sava krājuma priekšmetus 47 institūcijām dažādiem pasākumiem, ekspozīcijām 

un izstādēm. 

Muzejā glabājas vairāk nekā 1 000 000 (ieskaitot Vēstures institūta kolekcijas, kuru esības 

un saglabātības pārbaude turpinās kopš 2004. gada) muzejisku priekšmetu (ap 20 % no NMK). 

Krājuma apjomam ir konsekventa tendence pieaugt. 

Savu skaitliski lielo un daudzveidīgo krājumu muzejs pamatā glabā pagaidu telpās 

Lāčplēša ielā 106. Te krātuves, salīdzinot ar situāciju Rīgas pilī, ir labāk aprīkotas un nodalītas 

no darba telpām. Izveidotas 2 speciālas apmeklētājiem domātas telpas. Kopumā krājuma 

uzglabāšanas apstākļi ir uzlabojušies. Tiek veikts plašs darbs muzeja priekšmetu glabāšanas 

iepakojuma nomaiņā. Tāpat pārskata gadā norisinājās muzeja krājuma papildināšana, turpinājās 

tā zinātniskā inventarizācija un digitalizācija.  



8 
 

 
1. attēls. 

 

Zinātniskās pētniecības darbā: turpinājās darbs pie muzeja Zinātniskajā padomē 

apstiprinātajām zinātniskā darba tēmām: “Latvijas Nacionālā vēstures muzeja vēsture 

dokumentos, atmiņās, fotogrāfijās”, “Ebreju nacionālā kustība Latvijas PSR. 1945.-1989.”, 

un “Romiešu monētas LNVM krājumā”. Sekmīgi turpināts darbs arī pie citiem zinātniskā 

darba tematiem, to tematika ir saistīta ar muzeja krājuma kolekcijām.  

Muzejs savā zinātniski pētnieciskajā darbā ir aptvēris Latvijas vēsturi no 

vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām, līdzsvaroti un pilnvērtīgi izmantojot galvenokārt 

savus resursus. Zinātniski pētnieciskā darba rezultāti ir publikācijas zinātniskos un 

populārzinātniskos izdevumos, uz izpētītā materiāla bāzes tiek pilnveidotas ekspozīcijas, 

sagatavotas izstādes, referāti, lekcijas u. c. (Pielikums Nr. 4). Muzeja darbinieki ar sava 

pētnieciskā darba rezultātiem iekļāvās arī starptautiskajā apritē, sadarbojoties ar ārzemju 

partneriem konferencēs, izstāžu sagatavošanā u.c. 

Pārskata gadā muzejs realizēja ikgadējos LNVM Zinātniskos lasījumus, organizēja 

starptautisku konferenci “Latvijas Tautas fronte kā viena no nevardarbīgās pretošanās 

kustībām Baltijā un Austrumeiropā” un piedalījās citu institūciju un valstu rīkotajās 

konferencēs, semināros, kursos un pasākumos. 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

LNVM krājums

LNVM krājums Jaunieguvumi



9 
 

 
2. attēls. 

 

Muzejs ar sadarbības partneru un VKKF atbalstu realizējis izdevējdarbību, 

nodrošinot divu muzeja rakstu krājumu: “Ceļā uz latviešu tautu” un “Dauderu namam 

- 120: Sarkandaugavas saimnieciskais, sociālais un kultūrvēsturiskais konteksts’’, 

kataloga “Atmiņu nesējs. Gaida Graudiņa Latvijai dāvātā kolekcija”, izstādes 

izdevumu “Latvijas gadsimts. Muzeji valsts simtgadei” latviešu un angļu versijās, kā 

arī trīs monogrāfiju: I. Heinolas “Dienvidkurzemes adītās jakas”, A. Tomsona “Zobeni 

Latvijas teritorijā 7.–16. gs.”, T. Pumpuriņa, I. Cīruļa, T. Ķikuta “Latvijas valsts 

dibinātāji” u. c. iespieddarbu izdošanu. (Pielikums Nr. 5). 

Muzejs sekmīgi sagatavojis un realizējis 20 izstādes, to skaitā no muzeja 

krājuma – 12. Kā izstāžu darba aktivizēšanas pasākums jāatzīmē ceļojošo izstāžu 

(pārvietojamo stendu) un virtuālo izstāžu prakses turpināšana. Ārpus muzeja LNVM 

sagatavotās izstādes eksponētas 51 reizi 36 vietās, 2 izstādes izveidotas 2018. gadā. 

Muzeja mājaslapā publicētas 4 jaunas virtuālās izstādes.  

Sadarbojoties 68 muzejiem, sagatavota un atklāta Latvijas muzeju kopizstāde 

“Latvijas gadsimts”, īstenoti 10 izstāžu plāni. (Pielikums Nr. 6). 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

LNVM darbinieku pētnieciskie darbi

Pētnieciskie darbi (raksti, referāti, pārskati) Publicētie pētnieciskie darbi



10 
 

 
3. attēls 

 

Izglītojošā darbā: muzeja ekspozīcijās novadītas 500 ekskursijas, muzejs 

apmeklētājiem piedāvājis 18 muzejpedagoģiskās programmas (473 nodarbības) kā arī citus 

pasākumus (136 tematiski pasākumi, 33 lekcijas). (Pielikums Nr. 7). 

Pateicoties izstādes “Latvijas gadsimts” popularitātei un iesaistei projektā “Latvijas 

skolas soma”, 2018. gadā izdevies kāpināt apmeklējumu skaitu, pārsniedzot 45 tūkstošus. 

Starptautiskā sadarbībā: turpināts realizēt sadarbības programmu ar Lietuvas 

Nacionālo muzeju Viļņā, kur Baltu arheoloģijas projekta ietvaros tiek sagatavots izdošanai 

kuršiem veltītā kataloga 3. sējums. Sadarbībā ar Šlezvigas Arheoloģijas muzeju turpināta 

Grobiņas arheoloģiskā kompleksa pētniecība. Sadarbībā ar Baltkrievijas Nacionālo mākslas 

muzeju un Lietuvas Nacionālo muzeju Latvijas simtgades atzīmēšanas ietvaros realizētas 

izstādes Minskā un Viļņā.  

Kvalifikācijas celšanā: 6 darbinieki mācās doktorantūrā, 10 darbinieki turpina studijas 

bakalaura un maģistra programmās.  

Muzeja darba popularizēšanā: uzturēta muzeja mājaslapa (www.lnvm.lv) un izstādes 

“Latvijas gadsimts” mājaslapa www.latvijasgadsimts.lv , informācija par muzeja 

pasākumiem un aktualitātēm sociālajos tīklos: Facebook, Instagram, Twitter, sniegta 

informācija medijiem. Informatīvo materiālu par projektu “Latvijas gadsimts” un “Gadsimta 

albums” sagatavošana un izplatīšana skolām, muzejiem u.c. valsts un pašvaldību iestādēm 

un privātām institūcijām. Reklāmas nolūkos izmantota periodika, radio, televīzija, interneta 

mediji, afišas u. c.  

LNVM mājaslapas (www.lnvm.lv) apmeklējumu skaits pārsniedz 90 tūkstošus un bija 

91815. 

0

10

20

30

40

50

60

2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

LNVM izstādes

Muzejā Ārpus muzeja Ceļojošās Virtuālās

http://www.lnvm.lv/
http://www.latvijasgadsimts.lv/
http://www.lnvm.lv/


11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. attēls 

 

Saimniecības darbā: pārskata periodā tika nodrošināta visu muzeja funkciju darbība. 

Muzeja nodaļā “Dauderi” turpināta teritorijas labiekārtošana. Veikta pirmā stāva ekspozīciju 

zāļu parketa grīdu atjaunošana un sienu remonts. Izstrādāts būvprojekts balkona, terases, 

pamatu un cokola atjaunošanai un restaurācijai. 

Veikta restaurācijas specializēto darba galdu un iekārtu iegāde, kā arī iegādātas darba 

vietu mēbeles muzeja darbinieku un apmeklētāju vajadzībām. 

  

25903

32574

50297

44359

57697
55479

45145

34116
36731

44351 44947

22653

45168

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

Apmeklējumu skaits



12 
 

FINANŠU RESURSI UN TO IZLIETOJUMS 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (Pielikums Nr. 11). Muzeja finanses veido: 

1. valsts budžeta dotācija, 

2. ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, 

3. ziedojumi un dāvinājumi, 

4. cits finansējums. 

Muzeja finanšu resursu kopsumma bija EUR 2 685 303 

 

Finansējuma avots Summa EUR 

Valsts budžeta dotācija, t. sk. simtgades projekts 248 443 2 605 202 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 76 806 

Ziedojumi un sponsorējumi 0 

Valsts Kultūrkapitāla fonda piešķīrumi 0 

Citu fondu piešķīrumi 0 

Saņemti transferti 0 

Saņemti ziedojumi un dāvinājumi naturālā veidā 3295 

 

5. attēls 

 

Muzejs veicis nemateriālo ieguldījumu, pamatlīdzekļu, naudas, krājuma, debitoru 

un kreditoru saistību inventarizāciju – iztrūkumi vai pārpalikumi nav konstatēti. Citu 

finanšu resursu avotu un ieņēmumu nav. Publiskie pakalpojumi, kas noteikti normatīvajos 

aktos, vai no tiem izrietošie materiālie vai nemateriālie labumi, ko iestāde vai 

privātpersona, kas īsteno valsts pārvaldes uzdevumus, sniedz privātpersonai saistībā ar tās 

kompetencē esošu publiskās pārvaldes funkciju un uzdevumu izpildi: pilns LNVM 

pakalpojumu klāsts pieejams LNVM cenrādī mājaslapā www.lnvm.lv  

76,806

3295

LNVM ieņēmumi 2018. gadā (EUR) 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem

Ziedojumi un sponsorējumi

Valsts Kultūrkapitāla fonda

piešķīrumi

Citu fondu piešķīrumi

Saņemti transferti

Saņemti ziedojumi un dāvinājumi

naturālā veidā

http://www.lnvm.lv/


13 
 

Valsts budžeta dotācijas un ieņēmumi no pakalpojumiem un biļešu pārdošanas tika 

izlietoti muzeja uzturēšanai: t.sk. EUR 

 

Atlīdzība  1 760 830 

Komunālie maksājumi, telpu uzturēšana 110 952  

Telpu nomas maksājumi  287 619  

Muzeja priekšmetu iepirkumi 0  

Materiālu, krājumu, preču iegāde 75 704  

Pārējie, t. sk. pamatlīdzekļu iegāde 224 658  

Pārējie pakalpojumi, t. sk. pārcelšanās izdevumi 0  

Transferti pašvaldībām noteiktam mērķim 30 000 

Nodots pašvaldībām bez atlīdzības 422 

 

 

6. attēls

110,952

287,619

0

75,704

224,658

0

30,000
422

LNVM izdevumi 2018. gadā (EUR) 

Komunālie maksājumi, telpu

uzturēšana

Telpu nomas maksājumi

Muzeja priekšmetu iepirkumi

Materiālu, krājumu, preču iegāde

Pārējie, t. sk. pamatlīdzekļu iegāde

Pārējie pakalpojumi, t. sk.

pārcelšanās izdevumi

Transferti pašvaldībām noteiktam

mērķim

Nodots pašvaldībām bez atlīdzības



14 
 

PERSONĀLS 

Muzeja darbinieku štata vietu skaits bija 123,7, vidējais atalgojums – EUR 907,36. 

Muzeja darbiniekiem algas tika noteiktas saskaņā ar MK 2013. gada 29. janvāra noteikumiem 

Nr.66 “Noteikumi par valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku darba 

samaksu un tās noteikšanas kārtību” un Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un 

darbinieku atlīdzības likumu. (Pielikums Nr. 12). 

 

 
7. attēls 

 

Par darbinieku augsto profesionalitāti liecina dati gan par zinātniskās pētniecības tēmām 

un publikācijām, gan līdzdalību muzeja, kā arī citu organizāciju rīkotajās konferencēs. Muzeja 

speciālistu veikums atspoguļojas arī pārskatos par komunikāciju ar sabiedrību – lasītas lekcijas, 

vadīti tematiskie pasākumi, vadītas iepriekšējos gados veidotās un regulāri papildinātās, kā arī 

no jauna veidotās muzejpedagoģiskās programmas. Muzejā strādājošo speciālistu izglītības 

līmeņa analīze rāda muzeja kā nopietnas pētnieciskas, krājumu glabājošas un eksponējošas 

institūcijas līmeni – LNVM darbinieku skaitā bija 8 doktori, 3 darbinieki ir pabeiguši 

doktorantūru un izstrādā promocijas darbu, 3 darbinieki studē doktorantūrā, 55 dažādu 

specialitāšu maģistri, pavisam 110 speciālistiem bija augstākā izglītība.  

2018. gadā darba tiesiskās attiecības izbeigtas ar 20 darbiniekiem un uzsāktas ar 

12 darbiniekiem. 

2018. gadā LNVM pamatdarbā strādāja 30 vīrieši un 114 sievietes. 42 darbinieki bija 

vecuma grupā līdz 30 gadu vecumam, 83 darbinieki bija vecuma grupā no 31 gada līdz pensijas 

vecumam, un 30 darbinieki bija pensijas vecumā. 

  

0

20

40

60

80

100

120

140

2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

LNVM personāls

administrācija speciālisti pārējie darbinieki kopā



15 
 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 

 

2018. gadā LNVM turpināja strādāt pie muzeja publiskā tēla popularizēšanas 

(Pielikums Nr.13). Plašsaziņas līdzekļos tika atspoguļota gan aktuālā informācija par 

muzeja pastāvīgajām ekspozīcijām, gan arī 68 Latvijas muzeju kopizstādi “Latvijas 

gadsimts” un pasākumiem dažādām mērķauditorijām. Bija lasāmas, skatāmas vai 

klausāmas intervijas ar muzeja speciālistiem saistībā ar muzeju kopizstādi “Latvijas 

gadsimts”, kā arī Tautas frontes muzeja nodaļas un Dauderu nodaļas izstādēm un 

pasākumiem. Regulāri medijos atspoguļotas arī muzeja darba aktualitātes. 

2018. gadā muzeja speciālisti piedalījās ziņu sižetos un dažādos raidījumos: 

Latvijas Radio 1, 2, 3, 4, Latvijas Kristīgajā Radio, Radio SWH; Pirmajā Baltijas kanālā; 

Latvijas Televīzijā: LTV1, LTV7: LNT; TV3; TV24 sabiedrisko mediju platformā 

LSM.LV u.c. 

Visvairāk plašsaziņas līdzekļos tika atspoguļota informācija par vērienīgo 68 

Latvijas muzeju kopizstādi “Latvijas gadsimts” un projektu “Gadsimta albums”. Muzeja 

darbs tika atspoguļots laikrakstos: “Diena”, “Kultūras Diena”, “Neatkarīgā Rīta Avīze”, 

“Latvijas Avīze”, “Izglītība un Kultūra”, “Latvijas Vēstnesis”, arī reģionālajā presē, kā 

arī laikrakstu portālos; žurnālos “SestDiena”, “Mājas Viesis”, “Ieva”, kā arī portālos 

“Delfi”, “TVNET”, “Apollo”, u.c. 

Muzeja pārstāvji vairākkārt iesaistījušies LTV1 raidījumā “4. studija”, “Kas te, es 

te”. Izveidota regulāra sadarbība ar TV3 raidījuma “Sveika, Rīga!” veidotājiem.  

Informācija par LNVM aktualitātēm un muzeja pakalpojumiem tiek aktualizēta 

muzeja mājaslapā www.lnvm.lv savukārt 68 Latvijas muzeju kopizstādes Latvijas 

gadsimts” jaunumi lasāmi mājaslapā www.latvijasgadsimts.lv Tajā ietverts arī 

sabiedrības iesaistes projekts “Gadsimta albums” www.latvijasgadsimts.lv/albums, kas 

iemantojis lielu popularitāti.  

2018. gadā tika vienādotas LNVM sociālo tīklu Facebook, Twitter un Instagram 

muzeja kontu adreses: facebook.com/LNVMuzejs, twitter.com/LNVMuzejs, 

instagram.com/LNVMuzejs. Ir pieaudzis LNVM sociālo tīklu sekotāju skaits: Facebook 

sekotāji – 4693 (+ 1100), Instagram 1863 (+ 106), Twitter 1110 (+ 264). Pārskata periodā 

regulāri tika veidotas un sociālo tīklu lietotāju ieinteresētību raisīja rubrikas: 

#Latvijasgadsimts, #Gadsimtaalbums, #PamanītsLatvijasgadsimtā, #Priekšmetustāsti, 

#Laikazīmes un īpašas akcijas, piemēram, #MuseumWeek. Publikācijas veicina 

diskusijas un domu apmaiņas starp sekotājiem, īpaši par tēmām, kas skar dzimtas un 

novada vēsturi un savu vietu Latvijas vēsturē. Projektam Gadsimta albums iesūtītas 630 

fotogrāfijas un stāsti. Ir izveidojusies noturīga atgriezeniskā saite “informācija sociālajos 

tīklos–muzeja un izstādes atpazīstamība un apmeklējums–pastāvīga sekošana muzeja un 

izstādes aktivitātēm sociālajos tīklos”. Publikācijas Facebook ir palīdzējušas veidot 

muzeja atpazīstamību, interesi par izstādi “Latvijas gadsimts”, savukārt muzeja 

apmeklētāju skaits ir pieaudzis par 50%. Sabiedrībā veidojas dziļāka izpratne par muzeja 

darbu un tā devumu intereses, zināšanu un izpratnes vairošanā par pagātnes notikumiem 

un to saistību ar mūsdienu Latviju. 

Turpināti arī pasākumi tūrisma veicināšanai. Regulāri tiek papildināta un 

atjaunināta informācija par LNVM izstādēm portālā Live Riga un drukātajos izdevumos. 

Informatīvās lapiņas par LNVM latviešu un angļu valodā, kā arī izstādes “Latvijas 

gadsimts” informatīvās lapiņas latviešu, krievu un angļu valodā tika izvietotas viesnīcās 

un tūrisma nozari pārstāvošajās institūcijās (Rīgas TIC, lidostā “Rīga”, viesnīcās u.c.). 

Izstādes “Latvijas gadsimts” vides reklāma tika izvietota JCDeco reklāmas stendos 

pilsētvidē, reklāma bija skatāma portālā Delfi un klausāma radio SWH un LR1 un LR4. 

Domājot par tūristu vajadzībām, tika izgatavotas izstādes kartes (ceļveži) latviešu, krievu, 

http://www.lnvm.lv/
http://www.latvijasgadsimts.lv/
http://www.latvijasgadsimts.lv/albums


16 
 

angļu, vācu, lietuviešu un igauņu valodās. Izstādē pieejams audiogids latviešu, krievu un 

angļu valodā. Lai plašu sabiedrību informētu par izstādi “Latvijas gadsimts”, t/c “Galerija 

Centrs” tika eksponēta izstāde “Priekšmetu stāsti”, kas iepazīstināja ar minēto izstādi. 

Izstādei “Latvijas gadsimts” radītos videorullīšus – Gadsimta albuma vēstneši un 

Priekšmetu stāsti – kā arī LNVM veidotās virtuālās izstādes YouTube.com kanālā pārskata 

gadā ir noskatījušies aptuveni 2520 interesentu.  

Izstādes “Latvijas gadsimts” publicitātes kampaņa panāca, ka informācija par 

izstādi sasniedz plašu sabiedrību – dažādas mērķauditorijas, vietējos iedzīvotājus un 

ārvalstu tūristus. Rezultātā izstādes apmeklētāju skaits 8 mēnešos sasniedza 40 000, 

muzeja gada apmeklējumu skaits pieauga gandrīz par 100%. Izstādei ir paplašinājusies 

apmeklētāju auditorija: ierastajiem segmentiem (ģimenes ar bērniem, skolēni, seniori, 

pieaugušie) piepulcējušies jauni – jaunieši un vidējā vecuma apmeklētāji, kā arī 

organizētas grupas – darba kolektīvi, draugu un dažādu paaudžu dzimtu pārstāvji, kas 

izvēlas ekskursijas ar gidu. Jauns segments ir arī augstas ārvalstu amatpersonas un 

diplomātiskie pārstāvji, kam izstādes apmeklējums ir iekļauts Latvijas vizītes 

programmā. 

2018. gadā turpinājās ikmēneša elektroniskā izdevuma “LNVM Ziņnesis” 

veidošana. Tajā ir apkopota vispilnīgākā informācija par muzeja piedāvājumu, izstādēm, 

pasākumiem, muzeja speciālistu jaunākajiem pētījumiem un izdevumiem, kas atspoguļo 

iestādes daudzpusīgo darbību. Ziņnesis lasāms LNVM mājaslapā www.lnvm.lv. Saite uz 

aktuālo Ziņneša izdevumu tiek ievietota arī muzeja Facebook un Twitter kontos. 

Informācija par muzeja piedāvājumu apmeklētājiem atrodama arī Kultūras ministrijas 

veidotajā bukletā “Muzeji 2018”. Informācija par izstādi “Latvijas gadsimts” pieejama 

Latvijas simtgades biroja mājaslapā un drukātajos izdevumos. Sadarbībā ar Rīgas domi 

informācija par LNVM piedāvājumu svētku dienās – Latvijas neatkarības atjaunošanas 

dienā, Lāčplēša dienā un Latvijas valsts pasludināšanas dienā – ir atrodama mājaslapā un 

reklāmas stendos pilsētvidē. 

Ziņas par muzeja pasākumiem aktualizētas arī Euromuse.net mājaslapā. 2018. gada 

nogalē testa režīmā tika uzsākta sadarbība ar Booking.com. 

LNVM pagaidu mājvietu Brīvības bulvārī 32 papildināja ārējā reklāma un izstādes 

“Latvijas gadsimts” baneri, kā arī reklāma blakus esošā uzņēmuma Narvesen skatlogā 

(izstādes atklāšanas mēnesī). 

Izglītojošā jomā muzejs veidoja piedāvājumu dažādām mērķauditorijām – sākot ar 

pirmsskolas vecuma bērniem, ģimenēm, pieaugušajiem interesentiem, senioriem, 

organizējot īpašus tematiskus pasākumus, ekskursijas, izglītojošas nodarbības. Kopš 

2018. gada septembra muzejs iesaistījās iniciatīvā “Latvijas skolas soma”. Muzeja 

piedāvājums iniciatīvas ietvaros bija pieejams iniciatīvas mājaslapā. LNVM apmeklēja 

liels skaits skolēnu grupu no visiem Latvijas reģioniem. 202 skolēnu grupas piedalījās 

muzejpedagoģiskajās programmās, 158 – ekskursijās izstādē “Latvijas gadsimts” un 

Latvijas vēstures ekspozīcijā. 

Būtiska muzeja apmeklētāju kategorija ir pirmsskolas, vispārizglītojošo un 

profesionālās izglītības iestāžu audzēkņi un skolotāji. Lai informētu pedagogus par 

muzeja aktualitātēm un sniegtu jaunas zināšanas, rosinātu domu apmaiņu un diskusijas, 

muzejs tradicionāli rīko Informatīvo dienu skolotājiem, tematiskus izglītojošus seminārus 

ar muzeja speciālistu un citu lektoru dalību. 2018. gadā skolotājiem tika rīkoti divi 

semināri izstādē “Latvijas gadsimts”. Lai sekmētu ātru informācijas apriti, Latvijas 

pirmsskolas, vispārizglītojošajām un profesionālajām izglītības iestādēm un skolotājiem 

informācija regulāri tika sūtīta epastā. Ir izveidota gan skolu, gan skolotāju – aktīvu 

muzeja sadarbības partneru – datu bāze. Skolēniem tiek piedāvātas muzejpedagoģiskās 

programmas, tematiskas ekskursijas pamatekspozīcijā un izstādē “Latvijas gadsimts”. 

Tajā īpaši ģimenēm ar sākumskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem pieejams arī 

ceļvedis “Soli pa solim”. 

http://www.lnvm.lv/


17 
 

Sabiedrības izglītošanu un informēšanu veicināja aktīva ceļojošo izstāžu 

eksponēšana skolās un citās izglītības un kultūras institūcijās, aptverot dažādas vietas 

Latvijas reģionos, ļaujot ar muzeja krājumu iepazīties plašam skatītāju lokam ārpus 

muzeja. Ceļojošā izstāde “Latvija: Tauta. Zeme. Valsts” tika eksponēta arī ārpus Latvijas 

robežām – Baltkrievijā, Mogiļevā. 

Uzrunājot nozīmīgu muzeja apmeklētāju daļu – ģimenes ar bērniem, turpinājās 

Ģimenes dienu tradīcija – pasākumu cikls “Muzejs ģimenei”. Katrā tikšanās reizē tika 

izvēlēta noteikta tematika un darba formas, kas ir saistošas pirmsskolas un sākumskolas 

vecuma bērniem. Lai paplašinātu iespējas ģimenēm ar bērniem saistoši pavadīt laiku 

muzejā, tika organizētas četras tematiskas nodarbības “Priekšmetu mērnieks” izstādē 

“Latvijas gadsimts”. 

Muzejs organizēja izglītojošus pasākumus bērniem un skolēniem pavasara un 

rudens skolas brīvlaikā. Interesentiem tika organizētas ekskursijas izstādē, tikšanās 

pasākumu ciklā “Vēlās otrdienas” ar muzeja un citu institūciju speciālistiem, aizsākās 

īpašas ekskursijas izstādē “Latvijas gadsimts” mēneša pirmajā sestdienā pieaugušajiem, 

bet mēneša pēdējā ceturtdienā – senioriem. Tautas frontes muzejā noritēja sarunu cikla 

“Trešā atmoda. 1988. gads. Ko spējām un ko spējam?“ sarīkojumi. Dažādi tematiskie 

pasākumi un koncerti noritēja arī Dauderu nodaļā. 

Plašai muzeja apmeklētāju auditorijai – bērniem un skolēniem, ģimenēm ar bērniem 

un citiem interesentiem – muzejs rīkoja patriotiskus un izglītojošus pasākumus, sagaidot 

Lāčplēša dienu un Latvijas Republikas proklamēšanas simto gadadienu. LNVM arī atvēra 

savas durvis apmeklētājiem Eiropas Muzeju naktī.  

2018. gadā muzejā sāka darboties Jauniešu klubs. Tā dalībnieki iepazina muzeja 

ekspozīciju un izstādes, tikās ar muzeja pētniekiem un citiem speciālistiem, kā arī 

piedalījās muzejā notiekošo pasākumu organizēšanā. 

Muzeja apmeklētāju viedokļa izzināšanai muzeja pamatekspozīcijas noslēgumā 

atrodas informatīvais stends atsauksmēm. Izstādei “Latvijas gadsimts” izveidota 

atsauksmju grāmata, kura izpelnījās lielu popularitāti, tādēļ augusta beigās tika iekārtota 

otrā atsauksmju grāmata.  

Iespēju robežās LNVM piedāvāja pakalpojumus cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 

uzturot stendus ar informāciju Braila rakstā, un rīkojot pasākumus atbilstošai 

mērķauditorijai. Šai apmeklētāju grupai tika piemērotas un vadītas gan pārskata 

ekskursijas, gan arī muzejpedagoģiskās programmas. Izstāde “Latvijas gadsimts” ir 

pieejama arī cilvēkiem ar kustību traucējumiem – uz muzeja otro stāvu ir ierīkots invalīdu 

ratiņu pacēlājs. 

 

  



18 
 

NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI 

 

Prioritātes 

1. Pabeigt darbu pie pārcelšanās uz krātuvēm Pulka ielā 8 plāna izstrādes; uzsākt krājuma 

pakošanu un pārvešanu uz jaunajām glabātavām. 

2. Pabeigt darbu pie Dauderu nodaļas ekspozīcijas plāna izstrādes un realizācijas. 

3. Turpināt darbu pie LNVM pamatekspozīcijas Rīgas pilī (projekta piedāvājumam ar 

Dienvidu korpusa risinājumu) koncepcijas analīzes un aktualizēšanas. 

 

Uzdevumi 

 

Krājuma komplektēšana un saglabāšana 

 

• Komplektēt arheoloģijas, etnogrāfijas, numismātikas, vēstures u.c. 

materiālus saskaņā ar muzeja krājuma komplektēšanas politiku. 

• Komplektēt izrakumu zinātniskos pārskatus no privātpersonām, valsts un 

citām iestādēm. 

• Komplektēt Muzeja darbības dokumentācijas krājumu. 

• Piedalīties Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga (NMKK) veidošanā – 

ievadīt datus NMKK par 7500 muzeja priekšmetiem. 

• Arheoloģiskās ekspedīcijas (ja tiks rasts finansējums): 

• Pētnieciskie darbi DR Kurzemē, (sadarbībā ar Šlezvigas arheoloģijas 

muzeja Skandināvijas un Baltijas pētniecības centru Vācijā). 

• Kuršu arheoloģisko pieminekļu apzināšana Priekules novadā tēmas 

“Apdzīvotības un etniskā sastāva izmaiņu izpēte dienvidrietumu Kurzemē I g. t.” 

ietvaros. 

 

Zinātniskās pētniecības darbs 

 

• Pētnieciskais darbs saskaņā ar muzeja Zinātniskajā padomē 

apstiprinātajām tēmām: pārskatu, zinātnisko publikāciju, krājuma katalogu, 

promocijas darbu u.c. pētniecisko darbu izstrāde.  

• Izdevējdarbība:  

 monogrāfija B. Vaska “Rotas un ornaments Latvijā (no 1500. g. 

pr. Kristus-13. gs.)”, sērijā Latvijas Nacionālā vēstures muzeja raksti - Nr. 28. 

• Zinātnisko konferenču, semināru organizēšana: 

 Organizēt muzeja zinātniskos lasījumus. 

 Organizēt starptautisku konferenci “Baltijas ceļam 30”.  

• Piedalīšanās zinātniskās konferencēs, semināros piešķirtā finansējuma 

ietvaros: 

 LNVM zinātniskie lasījumi; 

 Latvijas Restauratoru biedrības konference; 

 Starptautiska konference “Baltijas ceļam 30”; 

 ICOM-CC konference; 

 Minhenes Tehniskās universitātes konference; 

 EXARC konference; 

 Agro viduslaiku konference u.c. 

 

  



19 
 

Ekspozīciju un izstāžu darbs 

 

• Turpināt darbu pie LNVM jaunās pamatekspozīcijas Rīgas pilī plāna analīzes. 

• Pabeigt Dauderu jaunās ekspozīcijas plāna izstrādi, realizēt to. 

• Turpināt darbu pie LNVM jaunās pamatekspozīcijas Rīgas pilī daļas - 

interaktīvas ekspozīcijas bērniem “Sajūti pats, izjūti vēsturi” plāna izstrādes. 

• Turpināt darbu pie izstādes “Latvijas Nacionālajam vēstures muzejam – 150” 

plāna izstrādes; 

• Turpināt darbu pie Latvijas muzeju kopizstādes “Latvijas gadsimts”, papildinot 

to ar jaunieguvumiem, muzejpedagoģiskiem risinājumiem, turpināt izstādes 

popularizēšanas pasākumus. 

• Jaunizveidoto un iepriekšējos gados izveidoto izstāžu, kā arī izstāžu no citām 

organizācijām eksponēšana muzejā Brīvības bulvārī 32 un muzeja Dauderu 

nodaļā un Tautas frontes muzeja nodaļā. 

• Sagatavot un atklāt izstādi “Par Latviju”. Lāčplēša Kara ordenim – 100; 

• Sagatavot ceļojošo izstādi “Latvijas Tautas frontes 2. kongresam – 30”; 

• Ceļojošo izstāžu „Latvija: Tauta. Zeme. Valsts”, „Latvija Brīvības cīņu laikā. 

1918.–1921.”, „Patiesība par Lielvārdes jostu?”, "Rīgas naudai – 800”, „Mēs, 

tauta”, „Ceļā uz Latvijas brīvību”, „Kas pagātni pētī, nākotni svētī”, „Baltijas 

brīvības ceļš”, “Vikingu un zviedru laiki Latvijā”, “Jānis Krēsliņš – latviešu 

tradicionālo kultūras vērtību izzinātājs”, “Latviešu strēlnieku bataljoniem – 

100”, “Kūlainis, pērstainis, delnainis...”, "Valsts prezidenta institūcija Latvijā”, 

“LTF – par demokrātisku Latviju!”, “Latgales kongresam – 100 ”, "Latvijas 

Republikai - 100" eksponēšana pēc pieprasījuma skolās, bibliotēkās u.c. kultūras 

un izglītības iestādēs. 

 

Izglītojošais darbs 

 

• Izstrādāt tematisko pasākumu, izglītojošu nodarbību plānu dažādām 

mērķauditorijām. Organizēt, koordinēt un nodrošināt LNVM ekskursiju, 

muzejpedagoģisko programmu, lekciju un pasākumu pieejamību sabiedrībai. 

 

Muzeja darba popularizēšana 

 

• Veidot ikmēneša elektronisko izdevumu LNVM Ziņnesis. 

• Regulāri sniegt informāciju masu medijiem par LNVM organizētajiem 

pasākumiem, izstādēm un citām aktivitātēm. 

• Organizēt muzeja reklāmas materiālu (afišas, ielūgumi, apsveikumi, preses 

relīzes u.c.) sagatavošanu, to izplatīšanu. 

• Izmantojot muzeja mājaslapu un sociālos portālus (Facebook.com, Twitter.com, 

Instagram), veicināt muzeja pozitīvā tēla veidošanu, sabiedrības informēšanu 

par muzeja darbību, aktualitātēm. 

• Muzeja Facebook vietnē turpināt veidot rubrikas “Laika zīmes”, “Latvijas 

gadsimts”, “Gadsimta albums”, “Pamanīts Latvijas gadsimtā”. 

• Turpināt sadarbību ar VISC vēstures skolotāju informēšanā, tālākizglītošanā, 

piedāvājot iespēju papildināt zināšanas Latvijas vēsturē atbilstoši izglītības 

standartam, izmantojot muzeja piedāvātās muzejpedagoģiskās programmas, 

tematiskās ekskursijas, izstādes u.c. pasākumus. 

• Sistemātiski informēt Latvijas mācību iestādes, vēstures un kultūras vēstures 

skolotājus par LNVM novitātēm, izmantojot sociālos tīklus un tiešu informācijas 

nosūtīšanu e pastā. 

• Sistemātiski informēt valsts un pašvaldību institūcijas par aktualitātēm. 



20 
 

• Regulāri sadarboties ar tūrisma nozari pārstāvošajām organizācijām TAVA, 

LIVE RIGA u.c. 

• Izmantojot anketēšanu u.c. metodes noskaidrot sabiedrības (muzeja individuālie 

apmeklētāji, skolēni, skolotāji u.c. apmeklētāju grupas) viedokli par muzeja 

darbību un publisko tēlu; anketēšanas rezultātus izmantot darbības 

pilnveidošanai. 

• Izstādes “Latvijas gadsimts” publicitātes un reklāmas aktualizētā plāna izstrāde 

un īstenošana. 

• Uzturēt un aktualizēt informāciju izstādes “Latvijas gadsimts” mājaslapā 

www.latvijasgadsimts.lv un projektu “Gadsimta albums”. 

 

Starptautiskā sadarbība 

• Ar Lietuvas Nacionālo muzeju Viļņā: turpināt kataloga “Kurši” 3. sējuma 

sagatavošanu (ja tiks rasts finansējums). 

• Ar Šlezvigas Arheoloģijas muzeja Baltijas reģiona un skandināvu arheoloģijas 

centru Vācijā: dalība projekta “Baltijas reģiona dzelzs laikmeta dzīvesvietu 

pētniecība” uzraudzības padomē. 

• Ar Šlezvigas Arheoloģijas muzeja Baltijas reģiona un skandināvu arheoloģijas 

centru Vācijā: Grobiņas arheoloģiskā kompleksa arheoloģiskā izpēte (ja tiks 

rasts finansējums). 

• Dalība “Hereditas aestorum” IV sējuma sagatavošanā  Valsts arheoloģijas 

muzejā Varšavā, Polijā. 

• Sadarbība ar Tartu universitāti Igaunijā Latvijas senlietu kolekcijas Tartu 

universitātes Arheoloģijas un vēstures institūtā izpētē. 

• Dalība Baltijas numismātu asociācijas gadskārtēja sanāksmē (ja tiks rasts 

finansējums). 

 

Līdzdalība citu iestāžu un organizāciju darbā 

 

• Darbība muzeja „Eiropas Vēstures māja” Briselē Akadēmiskajā komitejā. 

• Darbība Latvijas Muzeju padomē. 

• Darbība Rīgas pils atjaunošanas padomē. 

• Darbība Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas Muzeju 

akreditācijas komisijā.  

• Darbība VKKF Kultūras mantojuma nozares ekspertu komisijā. 

•  Darbība Nacionālās enciklopēdijas padomē. 

• Līdzdalība Šlezvigas-Holšteinas federālās zemes Arheoloģijas muzeja Baltijas 

reģiona un skandināvu arheoloģijas centra projekta „Baltijas reģiona dzelzs 

laikmeta dzīvesvietu pētniecība” Zinātniskās uzraudzības padomē. 

• Darbība Valsts Heraldikas komisijas darbā. 

• Līdzdalība izdevniecības „Vodjanoj znak” (Krievija) starptautiskā monētu 

konkursa „Moņetnoje sozvezdije” žūrijas komisijas darbā. 

• Darbība Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes Restaurācijas kvalitātes 

izvērtēšanas ekspertu padomē. 

• Darbība Latvijas Nacionālā kultūras centra ekspertu padomē. 

• Dalība Sadarbības padomē Grobiņas novada arheoloģiskā mantojuma 

saglabāšanai un attīstībai. 

 

  

http://www.latvijasgadsimts.lv/


21 
 

Kvalifikācijas celšana 

 

• Piedalīties Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas, LU 

Latvijas Vēstures institūta, Latvijas Muzeju biedrības, Latvijas Arheologu 

biedrības, Latvijas Restauratoru biedrības, Valsts arhīvu, biedrību u. c. rīkotajās 

konferencēs, semināros, pasākumos. 

• Piedalīties Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas u.c. 

radniecīgu organizāciju rīkotajos kvalifikācijas celšanas kursos (atbilstoši 

finansiālajām iespējām). 

• Papildināt profesionālās zināšanas, piedaloties muzeju, akadēmisko iestāžu un 

citu struktūru organizētās konferencēs par tēmām, kas saistās ar darbu muzejā. 

• Piedalīties zemūdens arheoloģijas kursā Saniseras arheoloģijas institūtā Spānijā. 

• Restauratoru kvalifikācijas apliecināšana vai paaugstināšana.  

• Apmeklēt dažāda rakstura kursus un lekcijas, kas kvalitatīvi uzlabotu 

muzejpedagoģijas un izstāžu darba iemaņas un veicinātu novitāšu aprobēšanu 

darbinieku vidū. 

• Turpināt apgūt prasmes un zināšanas darbam ar Raman spektrometru un XRF 

spektrometru, apmeklējot Raman un XRF spektroskopijas mācību kursu kādā no 

Latvijas augstskolām, piedalīties spektrometra ražotāja organizētajos apmācības 

kursos, kā arī stažēties kādā no Eiropas muzeju izpētes laboratorijām (ja tiks rasts 

finansējums). 

• Muzeja darbinieku bakalaura, maģistrantūras un doktorantūras studijas Latvijas 

augstskolās. 

 

Saimnieciskie pasākumi 

 

• Muzeja infrastruktūras nodrošināšana darba, ekspozīcijas un izstāžu telpās 

piešķirtā finansējuma robežās. 

• Iepirkumu tehnisko specifikāciju sastādīšana pēc nepieciešamības. 

• Restaurācijas centra pārcelšanās no Vecpilsētas ielas 7 uz Muzeju krātuvju 

kompleksu Pulka ielā 8. 

• Lāčplēša ielas 106 2. korpusa pārcelšanās uz Muzeju krātuvju kompleksu Pulka 

ielā 8 

• Dauderu nama balkona, terases, pamatu un cokola atjaunošanas un restaurācijas 

darbu veikšana atbilstoši izstrādātajam būvprojektam. 

• Veikt ikgadējās darbinieku instruktāžas un apmācības ugunsdrošības un darba 

aizsardzības jautājumos. 

• Veikt darba vides risku novērtējumu un nodrošināt darba aizsardzības pasākumu 

plāna izpildi. 

• Izstrādāt jaunas un papildināt esošās darba drošības instrukcijas. 

  



22 
 

PIELIKUMI 

Pielikums Nr. 1 

Muzeja krājuma papildināšana 

N.p.k. Krājuma papildināšanas veidi Vienību skaits 

1. Pieņemti no citas iestādes 8107 

2. Dāvinājumi 3617 

3. Novēlējumi  

4. Ieguvumi saskaņā ar līgumu 2265 

5. Muzejam nodotās konfiscētās vērtības 28 

6. Citi iegūšanas veidi 259 

7. Pirkumi 8107 

Kopā: 14276 

t.sk. pamatkrājums 13514 

 

Pielikums Nr. 2 

Datorizēta krājuma uzskaite 

Kopkatalogā ievadītās krājuma vienības 

Datorizēti uzskaitīto krājuma vienību 

kopskaits 

Pārskata gadā ievadīto/importēto (ja 

strādā ar citu sistēmu) vienību skaits 

47226 6676 

 

Pielikums Nr. 3 

Krājuma izmantošana  

Pamatekspozīcijās: 

 

N.p.k. Ekspozīcijas nosaukums 

V
ie

n
īb

u
 

sk
ai

ts
 k

o
p
ā 

ta
i 

sk
ai

tā
 

p
am

at
k
rā

ju
m

a 

v
ie

n
īb

as
 

1 Latvijas senvēsture. 11. g.t. pr. Kr.–1200. gads 1913 1784 

2 Livonija. 13.–16. gs. 99 97 

3 Latvijas teritorija un iedzīvotāji 16.–18. gs. 275 272 

4 Kurzemes un Zemgales hercogiste 16.–18. gs. 88 88 

5 Muižas un muižniecība 17.–19. gs. 76 76 

6 Zemnieku tradicionālais dzīvesveids 19. gs. 864 402 

7 Dzīvesvide un ikdiena 19. gs. un 20. gs. sākumā: 

bīdermeiera un jūgendstila interjeri 

206 193 

8 Tehniskā modernizācija 19. gs. un 20. gs. sākumā 341 339 

9 Latvieši 19. gs. otrajā pusē un 20. gs. sākumā: nacionālā 

pašapziņa, kultūra un sabiedriskā dzīve 

381 380 

10 Latvijas Republika 1918.-1940. g. 687 672 

11 Latvijas Republikas valstiskās neatkarības zaudēšana 

1940.–1941. g. 

66 52 

12 Totalitāro okupācijas režīmu represijas pret Latvijas 

iedzīvotājiem 1940.–1953. g. 

164 160 



23 
 

13 Padomju vara Latvijā: ideoloģija, pārvalde un saimniecība 

1944.-1985. g. 

338 294 

14 Latvieši svešumā 1944.-1990. g. 168 161 

15 Valstiskās neatkarības atjaunošana 1987.–1991. g. 167 140 

16 Reprezentācijas telpa 20. gs. sākuma stilā 7 7 

17 Atmoda – LTF - Neatkarība 613 535 

18 Pastāvīgā ekspozīcija Dauderu nodaļā - virtuve 95 94 

 Kopā 6548 5746 

 

Izstādēs muzejā 

 

N.p.k. Izstādes nosaukums 

V
ie

n
īb

u
 

sk
ai

ts
 k

o
p
ā 

ta
i 

sk
ai

tā
 

p
am

at
k
rā

ju
m

a 

v
ie

n
īb

as
 

1 “Latvijas gadsimts” 737 659 

2 “Linu audums tradicionālajā apģērbā” 145 145 

3 "Lāčplēša Kara ordenis" 4 4 

4 Jaunieguvumu izstāde “Vēstures liecības par 1991. gada 

janvāra barikādēm Rīgā” (Tautas Frontes muzeja nodaļā) 

31 29 

5 Jaunieguvumu izstāde “Vēstures liecības par 1990. gada 

18. marta Latvijas Augstākās Padomes vēlēšanām” (Tautas 

Frontes muzeja nodaļā) 

37 32 

6 “1941. gada 14. jūnija deportācijas upuru piemiņas diena 

Trešajā atmodā no 1987. līdz 1989. gadam” (Tautas 

Frontes muzeja nodaļā) 

28 15 

7 “Tautas manifestācija “Par tiesisku valsti Latvijā” 

Mežaparkā, Rīgā 1988. gada 7. oktobrī” (Tautas Frontes 

muzeja nodaļā) 

26 19 

8 Virtuālā izstāde “19.gs zirglietas LNVM Darbarīku un 

sadzīves priekšmetu kolekcijā” 

88 88 

9 Virtuālā izstāde “Dziesmu svētku nozīmes LNVM 

Dauderu nodaļas Gaida Graudiņa kolekcijā” 

22 22 

10 Virtuālā izstāde “Zaļumballes Latvijā 20. gs. 20.-

30. gados” 

9 8 

11 Virtuālā izstāde “Atmiņu nesējs. Gaida Graudiņa 

Latvijai dāvinātā kolekcija” 

40 40 

 Kopā 1167 1061 

 

  



24 
 

Ārpusmuzeja izstādēs 

N.p.k. Izstādes nosaukums 

V
ie

n
īb

u
 

sk
ai

ts
 k

o
p
ā 

ta
i 

sk
ai

tā
 

p
am

at
k
rā

ju

m
a 

v
ie

n
īb

as
 

1 "Tradicionālais apģērbs Latvijā", Lietuvā 970 890 

2 "Latvijai-100. Vēsture. Māksla. Tradīcijas.", Baltkrievijā 123 111 

3 Ceļojošā izstāde "Kūlainis, pērstainis, delnainis..." 455 455 

4 Ceļojošā izstāde "Mēs, tauta" 60 19 

5 Ceļojošā izstāde "Latvija: Tauta. Zeme. Valsts" 15 9 

6 Ceļojošā izstāde "Ceļā uz Latvijas brīvību" 100  

7 Ceļojošā izstāde "Latvija Neatkarības kara laikā" 207 207 

8 Ceļojošā izstāde "Dzintars - Baltijas jūras dārgakmens" 20 20 

9 Ceļojošā izstāde "Rīgas naudai - 800" 76 76 

10 Ceļojošā izstāde "Vikingu un zviedru laiki Latvijā" 10 10 

11 Ceļojošā izstāde "Priekšmetu stāsti - ieskats izstādē "Latvijas 

gadsimts"" 

2 2 

12 Ceļojošā izstāde "Kas pagātni pētī, nākotni svētī. Pieminekļu 

valdei - 100" 

221 221 

13 Ceļojošā izstāde "Baltijas brīvības ceļš" 84 66 

14 Ceļojošā izstāde "Patiesība par Lielvārdes jostu" 30 30 

15 Ceļojošā izstāde "Valsts prezidenta institūcija Latvijā" 43 19 

16 Ceļojošā izstāde "Lāčplēša Kara ordenis" 42 39 

 Kopā 2458 2174 

 

Deponējumi 

N
.p

.k
. 

P
ri

ek
šm

et
s/

 

p
ri

ek
šm

et
u
 g

ru
p
a 

D
ep

o
n
ēš

an
as

 

m
ēr

ķ
is

 

In
st

it
ū
ci

ja
, 
k
u
ra

i 

d
ep

o
n
ēt

s 

V
ie

n
īb

u
 s

k
ai

ts
 

t.
sk

.-
n
o
 

p
am

at
k
rā

ju
m

a 

T
er

m
iņ

š 
N

o
 

L
īd

z 

1  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Latvijas Dabas muzejs 18 18 02.01.

2018 

31.12.

2018 
2  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures 

un mākslas muzejs 

15 15 02.01.

2018 

31.12.

2018 

3  stāvpulkstenis reprezentācija Latvijas Valsts prezidenta 

kanceleja 

1 1 02.01.

2018 

31.12.

2018 

4  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Daugavas muzejs 108 108 02.01.

2018 

31.12.

2018 



25 
 

5  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Engures novada 

Lapmežciema pagasta 

pārvalde 

12 12 02.01.

2018 

31.12.

2018 

6  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Andreja Pumpura 

Lielvārdes muzejs 

10 10 02.01.

2018 

31.12.

2018 

7  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Ventspils muzejs 20 20 02.01.

2018 

31.12.

2018 
8  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Liepājas pilsētas 

pašvaldības iestāde 

"Liepājas muzejs" 

60 60 02.01.

2018 

31.12.

2018 

9  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Madonas novadpētniecības 

un mākslas muzejs 

120 120 02.01.

2018 

31.12.

2018 

10  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Aizkraukles Vēstures un 

mākslas muzejs "Kalna 

ziedi" 

41 41 02.01.

2018 

31.12.

2018 

11  gleznas, vēsturiski 

priekšmeti 

eksponēšana Rundāles pils muzejs 17 17 02.01.

2018 

31.12.

2018 
12  krāsns podiņi, 

arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Bauskas pils muzejs 104 104 02.01.

2018 

31.12.

2018 

13  krāsns podiņi pētnieciskais 

darbs 

Bauskas pils muzejs 374 374 02.01.

2018 

31.12.

2018 
14  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Latgales Kultūrvēstures 

muzejs 

35 35 02.01.

2018 

31.12.

2018 
15  keramika eksponēšana Latgales Kultūrvēstures 

muzejs 

21 21 02.01.

2018 

31.12.

201 
16  flīģelis eksponēšana Valkas Novadpētniecības 

muzejs 

1 1 02.01.

2018 

31.12.

2018 

17  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Krāslavas Vēstures un 

mākslas muzejs 

14 14 02.01.

2018 

31.12.

2018 

18  sīkplastika, apģērbi, 

apavi, grāmatas, 

plakāta meti 

eksponēšana Latvijas Kara muzejs 15 15 02.01.

2018 

31.12.

2018 

19  formastērps un tā 

daļas, medaļa 

eksponēšana Latvijas Kara muzejs 12 12 02.01.

2018 

31.12.

2018 
20  galds, krēsli eksponēšana Latvijas Kara muzejs 9 9 02.01.

2018 

31.12.

2018 
21  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Latvijas Kara muzejs 17 17 02.01.

2018 

31.12.

2018 
22  inventāra grāmatas zinātniska 

izpēte 

Latvijas Kara muzejs 7 7 02.01.

2018 

31.12.

2018 
23  arheoloģiski 

priekšmeti 

eksponēšana P. Stradiņa Medicīnas 

vēstures muzejs 

7 7 02.01.

2018 

31.12.

2018 

24  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Alūksnes muzejs 75 75 02.01.

2018 

31.12.

2018 
25  monētas eksponēšana Cēsu Vēstures un mākslas 

muzejs 

4 4 02.01.

2018 

31.12.

2018 

26  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Cēsu Vēstures un mākslas 

muzejs 

184 184 02.01.

2018 

31.12.

2018 



26 
 

27  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Cēsu Vēstures un mākslas 

muzejs 

7 7 02.01.

2018 

31.12.

2018 

28  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Rīgas vēstures un 

kuģniecības muzejs 

67 67 02.01.

2018 

31.12.

2018 

29  aproce eksponēšana Rīgas vēstures un 

kuģniecības muzejs 

1 1 02.01.

2018 

31.12.

2018 

30  akvamanils eksponēšana Rīgas vēstures un 

kuģniecības muzejs 

1 1 02.01.

2018 

31.12.

2018 

31  plāksne eksponēšana Alūksnes muzejs 1 1 15.01.

2018 

31.12.

2018 
32  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Ogres Vēstures un mākslas 

muzejs 

59 59 26.01.

2018 

31.12.

2018 

33  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Ķekavas novadpētniecības 

muzejs 

79 79 27.03.

2018 

06.07.

2018 

34  zīmējumi, 

fotogrāfijas, avīžu 

izgriezumi 

eksponēšana Latvijas Nacionālais 

mākslas muzejs 

31 10 18.04.

2018 

22.06.

2018 

35  zīmējumi, trauki eksponēšana Latvijas Nacionālais 

mākslas muzejs 

10 10 18.04.

2018 

13.08.

2018 

36  saimniecības 

priekšmeti, 

rotaļlietas, 

iepakojums 

eksponēšana House of European History 7 5 30.06.

2018 

30.06.

2019 

37  karogs, monētas eksponēšana Latvijas Valsts kanceleja 3 3 16.08.

2018 

15.12.

2018 
38  apbalvojumi eksponēšana P. Stradiņa Medicīnas 

vēstures muzejs 

5 5 07.09.

2018 

27.01.

2019 

39  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Cēsu Vēstures un mākslas 

muzejs 

74 66 10.09.

2018 

18.12.

2018 

40  ordenis, markas, 

naudaszīmes 

eksponēšana Armijas muzejs Parīzē 7 7 20.09.

2018 

08.02.

2019 
41  tautastērpi un to 

sastāvdaļas 

eksponēšana Lietuvas Nacionālais 

muzejs 

370 316 05.11.

2018 

17.01.

2019 
42  fotoaparāts eksponēšana Jūrmalas pilsētas muzejs 1 1 05.10.

2018 

07.12.

201 
43  arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana Viļakas novada muzejs 45 45 16.10.

2018 

05.03.

2019 
44  vēstures, mākslas, 

tradicionālie 

priekšmeti 

eksponēšana Baltkrievijas Republikas 

Nacionālais mākslas muzejs 

265 249 09.11.

2018 

31.01.

2019 

45  radiouztvērējs eksponēšana Latvijas Nacionālais 

mākslas muzejs 

1 1 20.11.

2018 

01.02.

2019 

46  gravīras, zīmējumi, 

fotogrāfija 

eksponēšana Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures 

muzejs 

6 6 13.12.

2018 

09.02.

2019 

47  karogs eksponēšana Latvijas Valsts kanceleja 1 1 17.12.

2018 

31.03.

2019 

 Kopā   2342 2241   

 



27 
 

Citi krājuma izmantošanas veidi 

(izmantoto vienību skaits) 

N.

p. 

k. 

Muzeja krājuma izmantošanas veidi 

Muzeja 

darbinieku 

izmantoto 

vienību skaits 

Ārpusmuzeja 

lietotāju 

izmantoto 

vienību skaits 

KOPĀ 

1. Pētnieciskajam darbam muzeja 

krātuvē/lasītavā 

7301 28629 35930 

2. Digitālo attēlu izgtavošanai 5601 2206 7807 

 

Pielikums Nr.4 

Publicētie pētnieciskie darbi 

Raksti 

 

N.p.

k. 

Autors Nosaukums Izdevums, kurā publicēts Apjoms 

(zīmju/lpp. 

skaits) 

1 T. Ķikuts Возникновениe 

латышских колоний на 

белорусских землях 

Латвия – Беларусь: 

1918–2008. Минск, 

Четыре Четверти 

2018. 

26 lpp. 

2 V. Muižnieks Iedzīvotāju migrācijas 

atspulgs Latvijas 13.-

17. gs. arheoloģiskajā 

materiālā. Daugavas 

lejteces piemērs. 

Ceļā uz latviešu tautu/ 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti 

Nr. 24. 

123.-

135. lpp. 

3 B. Dumpe Latviešu tradicionālās 

podniecības saknes 

Ceļā uz latviešu tautu/ 

Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti 

Nr. 24. 

146.-

156. lpp. 

4 V. Muižnieks, 

E. Vasiļauskas 

Karls Bojs un viņa 

pētījumi Latvijas un 

Lietuvas arheoloģijā 

Arheoloģija un etnogrāfija, 

30. laidiens 

47.-66. lpp. 

5 J. Ciglis Arheoloģisko pieminekļu 

apzināšana Rietumvidzemē  

Arheologu pētījumi Latvijā 

2016.–2017. gadā. 

241.-

246.  lpp. 

6 R. Ritums, 

I. L. Virse 

Arheoloģiskie 

pētījumi Grīvu 

senkapos 

Arheologu pētījumi Latvijā 

2016.–2017. gadā. 

73.-77. lpp. 

7 A. Šnē, 

I. L. Virse 

Grobiņas pilskalna vaļņa 

izpēte 2016. gadā 

Arheologu pētījumi Latvijā 

2016.–2017. gadā. 

81.-84. lpp. 

8 A. Tomsons Arheoloģiskā uzraudzība 

Piļoru I un II senkapu 

aizsardzības zonā un Piļoru 

apmetnē 2016. gadā 

Arheologu pētījumi Latvijā 

2016.–2017. gadā. 

89.-91. lpp. 

9 I. Mālkalniete Arheoloģiskā uzraudzība 

Ērģemes viduslaiku pilī 

2016. gadā 

Arheologu pētījumi Latvijā 

2016.–2017. gadā. 

171.-

175.  lpp. 

10 I. Mālkalniete Arheoloģiskie izrakumi 

Rundāles viduslaiku pilī 

Arheologu pētījumi Latvijā 

2016.–2017. gadā. 

176.-

178.  lpp. 



28 
 

11 V. Muižnieks Arheoloģiskie pētījumi 

Limbažu mācītājmuižas 

teritorijā 

Arheologu pētījumi Latvijā 

2016.–2017. gadā. 

179.-

183. lpp. 

12 A. Tomsons Arheoloģiskā uzraudzība 

Vecrīgā, Grēcinieku ielā 

10, 2016. gadā 

Arheologu pētījumi Latvijā 

2016.–2017. gadā. 

205.-

208. lpp. 

13 A. Tomsons Arheoloģiskā uzraudzība 

Vecrīgā pie Doma baznīcas 

apsīdas 2017. gadā 

Arheologu pētījumi Latvijā 

2016.–2017. gadā. 

209.-

212.  lpp. 

14 A. Tomsons Arheoloģiskā uzraudzība 

Grobiņā 2017. gadā 

Arheologu pētījumi Latvijā 

2016.–2017. gadā. 

213.-

215. lpp. 

15 R. Ritums, 

I. L. Virse 

Arheoloģiskā apzināšana 

Priekules novadā 

Arheologu pētījumi Latvijā 

2016.–2017. gadā. 

258.-

261. lpp. 

16 U. Untule- 

Judvaite 

Cēsu viduslaiku pilī 

atrastās pakavsaktas 

Cēsu pils raksti II: 

arheoloģija, arhitektūra, 

vēsture 

95.-109. lpp. 

17 A. Tomsons Riņķīšu bruņu atradumi Cēsu 

pilī 

Cēsu pils raksti II: 

arheoloģija, arhitektūra, 

vēsture 

197.-

209. lpp. 

18 K. Ducmane Действие Р. Зариня в 

Латвии (1919-1939) 

Деньги в Российской 

истории. Вопросы 

производства, обращения, 

бытования. Сборник 

материалов. Выпуск I. С-

Пб, 2018.  

с. 89-94 

19 A. Ozoliņa Российский рубль на 

территории Латвии во 

время Первой мировой 

войны и до 1920 года 

Деньги в Российской 

истории. Вопросы 

производства, 

обращения, бытования. 

Сборник материалов. 

Выпуск I. С-Пб, 2018.  

с.150-154 

20 I. Zeibārte, 

darba grupā 

1920.-1925. gads Latvijas 

Republikas Ministru 

kabineta sēžu protokolos, 

notikumos, atmiņās. raksti, 

anotācijas, komentāri, 

zinātniskais aparāts, 

materiālu atlase 

1920.-1925. gads Latvijas 

Republikas Ministru 

kabineta sēžu protokolos, 

notikumos, atmiņās. 

1. sēj. Latvijas Vēstnesis, 

2018 

818 lpp. 

 

Cita rakstura publikācijas 

N.p.

k. 

Autors/ 

sastādītājs 

Nosaukums Apjoms 

(zīmju/lpp. 

skaits) 

Publikācijas 

veids 

1 A. Ozoliņa Kad Krievijā emitēja naudaszīmes ar 

identiskiem numuriem? Ilustrētā 

Vēsture, 2018. gada maija Nr. 

1629 zīmes raksts 

2 A. Tomsons Recenzija par filmu “Nameja gredzens”, 

portāls “Kino raksti.” http:// kino 

raksti.lv/kadra/aktuāla- tema/Nameja-

gredzens-vesturnieka/acim-377 

17 900 

zīmes 

raksts 



29 
 

3 A. Tomsons Baltijas eksperimentālās arheoloģijas 

skola 2017 https://exarc.net/issue-

2018-01/mm/insight-baltic- 

experimental-archaeology-summer-

school-2017 

3700 zīmes raksts 

4 A. Tomsons Papildināts Vikipēdijas šķirklis par 

Latvijas Nacionālo vēstures muzeju ar 

informāciju par muzeja stāvokli pēc 

2013. gada 

275 zīmes Vikipēdijas 

šķirklis 

 

Pielikums Nr.5 

Izdevējdarbība 

N. 

p.k

. 

Nosaukums 

Ziņas par izdevumu 

(autori, sastādītāji, 

redaktori, tulkotāji, 

mākslinieki, 

fotogrāfi u.c.) 

Iespiedējs 
Finansē-

tājs 

Apjoms 

(lappušu 

skaits) 

1. Dauderu namam - 120: 

Sarkandaugavas 

saimnieciskais, sociālais un 

kultūrvēsturiskais 

konteksts.//Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 26 

O. Miheloviča 

(sast.); red. 

I. Lejasmeijere, tulk. 

G. Nalivaiko, makets 

I. Stikāne 

Jelgavas 

tipogrāfija 

LNVM 144 lpp. 

2. Ceļā uz latviešu tautu // 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja raksti. Nr. 24 

V. Muižnieks (sast.); 

red. O. Rause, 

V. Bērziņš, tulk. 

E. Eihmane, Makets 

G. Kārkliņa, māksl. 

M. Garjānis 

Jelgavas 

tipogrāfija 

VKKF 155 lpp. 

3. Latvijas valsts dibinātāji Autori: 

T. V. Pumpuriņš, 

I. Cīrulis, T. Ķikuts. 

Māksl. V. Villerušs, 

makets A. Dišers, 

red. I. Antēna, 

A. Ērglis, fotogrāfi 

K. Kalseris, 

R. Kaniņš, V. Lācis 

Dardedze 

hologrāfija 

Kultūras 

ministrija 

416 lpp. 

4. Zobeni Latvijas teritorijā 7.–

16. gs. Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja raksti. Nr. 27 

Autors A. Tomsons. 

Red. I. Jansone, tulk. 

I. Veinberga, makets 

un dizains A. Grosa, 

foto R. Kaniņš, 

A. Tomsons, zīm. 

A. Tomsons 

Jelgavas 

tipogrāfija 

LNVM 350 lpp. 

5. Latvijas gadsimts. Izstādes 

katalogs 

I. Gundare (sast.). 

Eseja A. Plakans. 

Teksti T. Ķikuts, 

sadaļu autori, red. 

R. Janmane, 

fotogrāfs R. Kaniņš, 

dizains H2E  

Jelgavas 

tipogrāfija 

Kultūras 

ministrija 

232 lpp. 



30 
 

6. Latvia’s Century. Exhibition 

Catalogue 

I. Gundare (sast.). 

Eseja A. Plakans. 

Teksti T. Ķikuts, 

sadaļu autori, red 

A. Abene, tulk. 

A. Biezaite, 

D. Poziņš, fotogrāfs 

R. Kaniņš, dizains 

H2E 

Jelgavas 

tipogrāfija 

Kultūras 

ministrija 

232 lpp. 

7. Atmiņu nesējs. Gaida Graudiņa 

Latvijai dāvinātā kolekcija 

O. Miheloviča 

(sast.); red. 

I. Lejasmeijere, red. 

G. Nalivaiko, 

D. Stasuns, makets 

I. Stikāne, fotogrāfs 

H. D. Liepiņš 

Jelgavas 

tipogrāfija 

LNVM 239 lpp. 

8. Soli pa solim izstādē “Latvijas 

gadsimts”. Ceļvedis bērniem: 

stāsti, fakti un uzdevumi 

Teksts: A. Burbicka, 

A. Krasta, T. Ķikuts, 

Z. Lāce, I. 

Miķelsone, S. 

Cerbule, I. Ozola 

Dizains: I. Elere 

Zīmējumi: E. Elere 

Jelgavas 

tipogrāfija 

Kultūras 

ministrija 

24 lpp. 

10. Izstādes “Latvijas gadsimts” 

buklets latviešu, angļu un 

krievu, vācu, lietuviešu un 

igauņu valodās 

A. Krasta, T. Ķikuts  Kultūras 

ministrija 

12 lpp. 

12. Izstādes buklets 

“Tradicionālais apģērbs 

Latvijā” (latviešu, angļu un 

lietuviešu valodās) 

I. Heinola  Lietuvas 

Nacionā-

lais 

muzejs 

8 lpp. 

13. Buklets “Gaida Graudiņa 

kolekcija. Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja Dauderu 

nodaļa” latviešu, angļu, vācu 

un krievu valodās 

O. Miheloviča. 

Tulkotāji: I. Cīrulis, 

G. Nalivaiko, 

S. Pogodina 

 LNVM 8 lpp. 

14. Audiogida teksts izstādei 

“Latvijas gadsimts” latviešu, 

angļu un krievu valodā un 

audioierakstu sagatavošana 

A. Krasta, T. Ķikuts. 

Redaktori: I. Cīrulis, 

I. Zeibārte. 

Tulkotāji: K. Rosē, 

V. Meļņiks, 

S. Pogodina 

 Kultūras 

ministrija 

29 lpp. 

(latviešu 

val.); 37 

lpp. (angļu 

val.), 22 

lpp. (krievu 

val.) 

 

  



31 
 

Realizēto ekspozīciju un izstāžu plāni 

 

N.p.k. Autors/ sastādītājs Izstādes/ ekspozīcijas nosaukums Izstādes/ 

ekspozīcijas 

plāna 

apjoms 

(zīmju/lpp. 

skaits) 

1.  T. Ķikuts, I. Cīrulis, 

A. Strazdiņš, I. Zeibārte 

(LNVM), I. Celmiņa (RVKM), 

J. Ciganovs (LKM), 

G. Gerharde-Upeniece, 

A. Mihelsone (LNMM), 

T. Pumpuriņš (CM), 

D. Pumpuriņš (LOM), I. Vītola 

(LaPA), M. Eņģele (RTMM) 

“Latvijas gadsimts”. 68 Latvijas muzeju 

kopizstāde 

365 lpp. 

2.  I. Heinola “Tradicionālais apģērbs Latvijā” 

Lietuvas Nacionālajā muzejā Viļņā 

52 lpp. 

3.  L. Andrejsone Jaunieguvumu izstāde - “Vēstures 

liecības par 1991. gada janvāra 

barikādēm Rīgā” 

6 lpp. 

4.  L. Andrejsone Jaunieguvumu izstāde - “Vēstures 

liecības par 1990. gada 18. marta Latvijas 

Augstākās Padomes vēlēšanām” 

7 lpp. 

5.  L. Andrejsone Jaunieguvumu izstāde – “1941. gada 

14. jūnija deportācijas upuru piemiņas 

diena Trešajā atmodā no 1987. līdz 

1989. gadam” 

6 lpp. 

6.  U. Dževečka “Linu audums tradicionālajā apģērbā” 9 lpp. 

7.  J. Šabanovs “19. gs. zirglietas LNVM Darbarīku un 

sadzīves priekšmetu kolekcijā” 

10 lpp. 

8.  L. Andrejsone Jaunieguvumu izstāde – “Tautas 

manifestācija “Par tiesisku valsti Latvijā” 

Mežaparkā, Rīgā 1988. gada 7. oktobrī” 

6 lpp. 

9.  L. Andrejsone Ceļojošā izstāde “LTF – par 

demokrātisku Latviju” 

12 lpp. 

10.  A. Meinarte  “Latvijai 100. Vēsture, māksla, tradīcijas” 

Baltkrievijas Republikas Nacionālajā 

mākslas muzejā 

75 lpp. 

 

  



32 
 

Pielikums Nr.6 

Ekspozīciju un izstāžu darbs 

Pārskata periodā eksponētās un atklātās izstādes muzejā 

 

N. 

p.k. 
Izstādes nosaukums Laiks Finansētājs 

1. Jaunieguvumu izstāde - “Vēstures liecības par 

1991. gada janvāra barikādēm Rīgā” 

15.01.-10.03 LNVM 

2. Ivonnas Zīles gleznu cikls „Mantojums” 28.02-17.06. LNVM 

3. “Vēstures liecības par 1990. gada 18. marta Latvijas 

PSR Augstākās Padomes vēlēšanām” 

16.03.-31.05 LNVM 

4. Filipa Šalajeva gleznu izstāde “Latvijas laukos” 21.06.-9.09 LNVM 

5. Jaunieguvumu izstāde – “1941. gada 14. jūnija 

deportācijas upuru piemiņas diena Trešajā atmodā 

no 1987. līdz 1989. gadam” 

12.06.-31.08 LNVM 

6. “Latvijas gadsimts” 4.05.-2021. Kultūras 

ministrija 

7. “Linu audums tradicionālajā apģērbā” 16.08.-3.2019. LNVM 

8. Jaunieguvumu izstāde 

– “Tautas manifestācija “Par tiesisku valsti Latvijā” 

Mežaparkā, Rīgā 1988. gada 7. oktobrī” 

7.09.-31.12. LNVM 

9. “Lielvārdes josta. Atgriešanās” 15.09.-19.10. LNVM 

10. Lāčplēša Kara ordenis 11.11. LNVM 

11. Ivara Salmaņa fotogrāfiju personālizstāde 

“Pastkarte no mājām” 

15.11.-2.12. LNVM 

12. “LTF –par demokrātisku Latviju!” 4.12.-31.12. LNVM 

13. “Latvijas Tautas fronte sveic Ziemassvētkos un 

Jaunajā gadā” 

28.11.-31.12. LNVM 

14. Tukuma muzeja ceļojošā izstāde “Ak, svētā 

Lestene!” 

5.12.2018.-

13.01.2019. 

LNVM 

15. Virtuālā izstāde “Dziesmu svētku nozīmes LNVM 

Dauderu nodaļas Gaida Graudiņa kolekcijā” 

No 29.06. LNVM 

16. Virtuālā izstāde “Zaļumballes Latvijā 20. gs. 20.-

30. gados” 

No 20.07. LNVM 

17. Virtuālā izstāde “19. gadsimta zirglietas LNVM 

Darbarīku un sadzīves priekšmetu kolekcija” 

No 21.08. LNVM 

18. Virtuālā izstāde “Atmiņu nesējs. Gaida Graudiņa 

Latvijai dāvinātā kolekcija” 

No 4.12. LNVM 

 

Iepriekšējos gados atklātās izstādes 

 

N.p.

k. 

Izstādes nosaukums Norises laiks Izstādes resursi Finansējuma 

avots 

1 “Interjera un sudraba priekšmeti 4.10.2017.- LNVM krājums LNVM 

 no Gaida Graudiņa kolekcijas” 31.12.2018.  

2 Izstāde “Latvijas ainavas gleznās 

un akvareļos no Gaida Graudiņa 

04.10.2017.- 

18.03.2018. 

LNVM krājums LNVM 

 kolekcijas”   

 

  



33 
 

Ārpus muzeja atklātās izstādes 

 

N.p.

k. 

Izstādes nosaukums Norises vieta Norises laiks Finansētājs 

1. “Latvijai 100. Vēsture, 

māksla, tradīcijas” 

Minska, Baltkrievijas 

Republikas Nacionālais 

mākslas muzejs 

15.11.2018.-

13.01.2019. 

LNVM 

2. “Tradicionālais apģērbs 

Latvijā” 

Viļņa, Lietuvas 

Nacionālais muzejs 

8.11.2018.-

13.01.2019. 

LNVM, 

Lietuvas 

Nacionālais 

muzejs 

 

Ārpus muzeja atklātās ceļojošās izstādes 

 Izstādes nosaukums Norises vieta Norises laiks Finansētājs 

1  Kūlainis, pērstainis, 

delnainis… 

Ogres 

1. vidusskola 

8.01.-12.01 LNVM  

2  Mēs, tauta Nīcas vidusskola 12.01.-29.01. LNVM  

3  Latvija: Tauta. Zeme. Valsts. Rīgas Centra 

humanitārā 

vidusskola 

18.01.-25.01. LNVM  

4  Ceļā uz Latvijas brīvību Rīgas Centra 

humanitārā 

vidusskola 

18.01.-25.01. LNVM  

5  Latvija Brīvības cīņu laikā. 

1918.-1921. 

Rudbāržu 

pamatskola 

29.01.-02.02. LNVM  

6  Kūlainis, pērstainis, 

delnainis… 

Jaunpils 

vidusskola 

05.02.-09.02. LNVM  

7  Ceļā uz Latvijas brīvību Rīgas Mūzikas 

internāt- 

vidusskola 

12.02.-16.02. LNVM  

8  Dzintars – Baltijas jūras 

dārgakmens 

Galerija “Centrs” 20.02.-07.03. LNVM 

9  Rīgas naudai – 800 Rīgas Ķengaraga 

vidusskola 

19.03.-23.03. LNVM 

10  Vikingu un zviedru laiki 

Latvijā 

LU Humanitāro 

zinātņu fakultāte 

22.03.-24.03. LNVM 

11  “Priekšmetu stāsti” – ieskats 

izstādē “Latvijas gadsimts”. 

Galerija “Centrs” 13.06.-20.06. LNVM 

12  Latvija: Tauta. Zeme. Valsts Rīgas Mūzikas 

internāt 

-vidusskola 

23.04.-27.04. LNVM 

13  Latvija: Tauta. Zeme. Valsts Baltkrievijas 

Valsts 

Universitāte, 

Minska 

28.04.-11.05. LNVM 

14  Mēs, tauta Jelgavas 

5. vidusskola 

26.04.-10.05. LNVM 



34 
 

15  Kas pagātni pētī, nākotni 

svētī. 

Pieminekļu valdei – 100. 

Preiļu vēstures un 

lietišķās mākslas 

muzejs 

20.04.-10.06. LNVM 

16  Ceļā uz Latvijas brīvību Rīgas Centra 

humanitārā 

vidusskola 

27.04.-8.05. LNVM 

17  Baltijas brīvības ceļš Rīgas Centra 

humanitārā 

vidusskola 

27.04.-8.05. LNVM 

18  Baltijas brīvības ceļš Rīgas Dizaina un 

mākslas 

vidusskola 

9.04.-13.04. LNVM 

19  Baltijas brīvības ceļš Ogres 1. 

vidusskola 

16.04.-20.04. LNVM 

20  Patiesība par Lielvārdes 

jostu? 

Rīgas 45. 

vidusskola 

23.04.- 

27.04. 

LNVM 

21  Kūlainis, pērstainis, 

delnainis… 

Ciemupes tautas 

nams 

6.04.-13.04. LNVM 

22  “Priekšmetu stāsti” – ieskats 

izstādē “Latvijas gadsimts”. 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka, 

Latvijas valsts 

simtgades 

informācijas 

centrs 

5.07.-31.08. LNVM 

23  Latvija: Tauta. Zeme. Valsts Babītes novads, 

Salas pagasts, 

Vietvalži 

23.04.-27.04. LNVM 

24  Latvija: Tauta. Zeme. Valsts Rīgas Valda 

Avotiņa 

pamatskola 

1.10.-5.10. LNVM  

25  Latvija: Tauta. Zeme. Valsts Ādažu vidusskola 1.10.-11.10. LNVM  
26  Valsts prezidenta institūcija 

Latvijā 

Zolitūdes 

ģimnāzija 

8.10.-19.10. LNVM  

27  Baltijas brīvības ceļš Salaspils novada 

bibliotēka 

8.10.-21.10. LNVM  

28  Latvija: Tauta. Zeme. Valsts Mālpils novada 

vidusskola 

15.10.-19.10. LNVM  

29  Mēs, tauta Rīgas Mūzikas 

internāt- 

vidusskola 

15.10.-19.10. LNVM  

30  Latvija Brīvības cīņu laikā. 

1918.-1921. 

Rīgas 

Tirdzniecības 

profesionālā 

vidusskola 

24.10.-30.10. LNVM  

31  Valsts prezidenta institūcija 

Latvijā 

Rīgas Ķengaraga 

vidusskola 

29.10.-2.11.0 LNVM  

32  Latvija Brīvības cīņu laikā. 

1918.-1921. 

Rīgas Centra 

humanitārā 

vidusskola 

1.11.-9.11. LNVM  



35 
 

33  Valsts prezidenta institūcija 

Latvijā 

Rīgas 

Tirdzniecības 

profesionālā 

vidusskola 

5.11. - 9.11. LNVM  

34  Ceļā uz Latvijas brīvību Rīgas 72. 

vidusskola 

6.11.-21.11. LNVM  

35  Mēs, tauta Rīgas Centra 

humanitārā 

vidusskola 

1.11.-22.11. LNVM  

36  Latvija: Tauta. Zeme. Valsts Rīgas Centra 

humanitārā 

vidusskola 

12.11.-21.11. LNVM  

37  “Priekšmetu stāsti” – ieskats 

izstādē “Latvijas gadsimts” 

Rīgas 

Tirdzniecības 

profesionālā 

vidusskola 

12.11.-16.11. LNVM  

38  Latvija Brīvības cīņu laikā. 

1918.-1921. 

Rīgas Mežciema 

vidusskola 

12.11.-21.11. LNVM  

39  Lāčplēša Kara ordenis Rīgas Kultūru 

vidusskola 

12.11.-23.11. LNVM  

40  Valsts prezidenta institūcija 

Latvijā 

Laurenču 

sākumskola 

23.11.-30.11. LNVM  

41  Latvija: Tauta. Zeme. Valsts Laurenču 

sākumskola 

23.11.-30.11. LNVM  

42  Patiesība par Lielvārdes 

jostu? 

Rīgas Mūzikas 

internāt- 

vidusskola 

26.11.-30.11. LNVM  

43  Latvija: Tauta. Zeme. Valsts Rīgas Ostvalda 

vidusskola 

3.12.-14.12. LNVM  

44  Kūlainis, pērstainis, 

delnainis… 

Rīgas Ķengaraga 

vidusskola 

3.12.-7.12. LNVM  

45  Patiesība par Lielvārdes 

jostu? 

Rīgas 13. 

vidusskola 

3.12.-14.12. LNVM  

46  Vikingu un zviedru laiki 

Latvijā 

Ķekavas 

novadpētniecības 

muzejs 

4.12.-29.12. LNVM  

47  Kūlainis, pērstainis, 

delnainis… 

Zaļenieku 

Komerciālā un 

amatniecības 

vidusskola 

10.12.-21.12. LNVM  

48  Mēs, tauta Rīgas 13. 

vidusskola 

14.12.-20.12. LNVM  

49  TF - par demokrātisku 

Latviju! 

Dailes teātris 8.10-21.10. Kultūras 

ministrija 

 

  



36 
 

Pārskata periodā pilnveidotās ekspozīcijas 

(saturiski, mākslinieciski, informatīvi) 

 

N.p.k. Ekspozīcijas nosaukums 
Finansējuma 

avots 
1  Zemnieku tradicionālais dzīvesveids 19. gadsimtā LNVM budžets 

2  
Latvijas Republikas valstiskās neatkarības zaudēšana (1940.-

1941. g.) 
LNVM budžets 

3  Pastāvīgā izstāde “Nauda Latvijā” LNVM budžets 
4  “Latvijas gadsimts” LNVM budžets 

 

  



37 
 

Pielikums Nr.7 

Izglītojošais darbs 

Lekcijas 

 

N.p.

k. 
Lektors Lekcijas tēma 

Lekciju 

skaits 

Klausī- 

tāju 

skaits 

Auditorijas 

sastāvs 

1 A. Tomsons Karotāji vai karadraudzes? 

Militārās struktūras Latvijas 

aizvēsturē 

1 45 Interesenti 

2 V. Puižnieks Cik sena ir latviešu tauta? 1  skolotāji 

3 A. Tomsons Eksperiments, rekonstrukcija 

un mūsdienu daudzās 

arheoloģijas ceļā uz pagātnes 

izpēti 

1 25 Interesenti 

4 A. Tomsons Kurši arheoloģisko un 

rakstīto avotu gaismā 

1 180 Kurzemes 

plānošanas 

reģiona semināra 

“Kultūrvēsturiskā 

mantojuma 

potenciāls 

tūrismā” 

apmeklētāji 

5 A. Tomsons Arheoloģiskās 

rekonstrukcijas un faktiskā 

izpēte: eksperimenta 

pielietojuma iespējas 

pagātnes izpētē 

1 12 studenti 

6 S. Stinkule Latviešu tradicionālā virtuve 

jeb ko un kā latvietis ēda 

senāk 

1 42 skolēni, skolotāji 

7 M. Vāveris Romas impērijas monētas un 

to izgatavošana 

2 48 skolēni, skolotāji, 

interesenti 

8 K. Ducmane Latviešu nacionālās grafikas 

skolas pamatlicējs Rihards 

Zariņš (1869-1939). Grafika. 

Tautas tērps. Ornaments” 

1 35 Interesenti 

9 L. Andrejsone 1991. gada janvāra barikāžu 

atspoguļojums LNVM Tautas 

frontes muzeja nodaļas 

krājumā 

1 60 skolēni, 

jaunsardze, Valsts 

kancelejas 

darbinieki 

10 D. Īvāns Latvijas atgūšana 1 200 skolotāji 

11 G. Baumane Tradicionālo prasmju un 

dzīvesveida dokumentēšana 

Pieminekļu valdes 

1924.–1931. gada ekspedīciju 

fotonegatīvos 

2 41 studenti 

12 N. Grasis Bronzas un senākais dzelzs 

laikmets Latvijā 1800.-1. g. 

pr. Kristus 

1 20 Interesenti 

13 A. Tomsons Bronzas kausēšanas 1 20 Interesenti 



38 
 

eksperimenti Latvijā, 

dabiskās vilkmes process 

14 A. Tomsons Bronzas kausēšanas 

demonstrējums ar stāstījumu 

par metālapstrādes vēsturi 

1 15 Interesenti 

15 T. Ķikuts Latviešu ierašanās 

Iekškrievijā 19. gs. 2. pusē. 

Galvenās apmešanās vietas 

1 50 Interesenti 

16 T. Ķikuts Izstādes “Latvijas gadsimts” 

tapšana (anglu v.) 

1 20 Eiropas Ebreju 

muzeju 

asociācijas 

(AEJM) pārstāvji 

17 G. Baumane Tradicionālo prasmju un 

dzīvesveida dokumentēšana 

Pieminekļu valdes 1924.–

1931. gada ekspedīciju 

fotonegatīvos 

1 15 Interesenti 

18 G. Baumane Bērnu ikdiena Pieminekļu 

valdes 1924.–1931. gada 

ekspedīciju fotonegatīvos 

1 31 Skolēni 

19 G. Baumane Tradicionālo prasmju un 

dzīvesveida atspoguļojums 

Dagdas apkaimē 20. gs. 

20. gados Pieminekļu valdes 

vākuma fotonegatīvos 

1 37 3. Latgolys 

stuostnīku 

festivala “Omotu 

stuosti” dalībnieki 

20 I. L. Virse Ievads zinātniskajā darbā 

muzejā 

1 21 LU VFF studenti 

21 I. Žeiere Arheoloģiskās liecības par 

kuršu apģērbu un tā 

rekonstrukcijas iespējas 

1 16 interesenti 

22 I. Žeiere Arheoloģiskie atradumi, to 

veidi un pielietojums 

mūsdienās 

1 26 Tautas mākslas 

studiju vadītāji 

23 I. Žeiere Arheoloģiskie 

tekstilatradumi, to 

saglabāšanās, darināšanas 

veidi un pielietojums 

1 26 Tautas mākslas 

studiju vadītāji 

24 I. Žeiere Arheoloģisko tekstiliju 

rekonstrukciju vēsture, 

attīstība, pieļautās kļūdas, 

mūsdienu iespējas 

1 26 Tautas mākslas 

studiju vadītāji 

25 I. Žeiere Arheoloģisko tekstilatradumu 

kategorijas, izpēte, 

izmantošana mūsdienās 

1 26 Tautas mākslas 

studiju vadītāji 

26 I. Žeiere Apģērba raksturīgākās 

pazīmes (dažādām etniskajām 

grupām) 

1 26 Tautas mākslas 

studiju vadītāji 

27 I. Žeiere Arheoloģisko rotu veidi, 

izmantotie materiāli, 

hronoloģiskās robežas, rotu 

atveidošanas un pielietošanas 

1 26 Tautas mākslas 

studiju vadītāji 



39 
 

jautājums mūsdienās 

28 I. Žeiere Tērpu aksesuāri, to materiāli, 

izgatavošana 

1 26 Tautas mākslas 

studiju vadītāji 

29 J. Šabanovs Zirga garderobe pirms simt 

gadiem 

1 12 skolēni 

30 G. Baumane Fotogrāfija - mirklis, kas 

pārvēršas mūžībā 

1 13 kluba 

#|JauniešiMuzejā 

dalībnieki 

31 D. Īvāns Cīņa par brīvību Rīgas 

Medicīnas koledža 

2 514 Studenti, 

pasniedzēji, 

interesenti 

32 D. Īvāns Latvijas Republikas 

neatkarības atjaunošana 

4 201 Interesenti, 

skolēni, skolotāji 

33 D. Īvāns Filma “Dziesmuvara’ un tās 

tapšana 

1 100 Skolēni, skolotāji 

 

Tematiskie (muzejiskie) pasākumi 

 

N.p.k. Pasākuma nosaukums Norises 

laiks 

Norises vieta Pasā

kumu 

skaits 

Dalīb

nieku 

skaits 

Dalībnieku 

sastāvs 

1 Sestdienas ekskursija 

pieaugušajiem “Latvijas 

senvēsturi (laika posms: 

11. gadu tūkstotis pirms 

Kristus-13. gadsimts)” 

06.01. LNVM 

pamatekspozīcija 

1 28 interesenti 

2 Cikla “Muzejs ģimenei” 

nodarbība “Stāsti par 

rotaļlietām” 

13.01. LNVM 

Nodarbību zāle 

1 16 Ģimenes ar 

bērniem 

3 Tematisku pasākumu cikla 

nodarbība “Mājokļi” 

20.01. LNVM 

pamatekspozīcija 

1 14 Ģimenes ar 

bērniem 

4 Grāmatu - “Latvijas 

Nacionālā vēstures muzeja 

zinātniskie lasījumi 2014 - 

2016”; “Indivīds. Vēsture. 

Nācija. Latviešu 

etnogrāfiskajai izstādei 

–120”; 

“Antons Georgs Bose. 

Zīmējumi” atvēršana 

24.01. LNVM 

Konferenču zāle 

1 120 Interesenti, 

muzejniekiS

pēle - 

Dārgumu 

medības 

muzejā 

“Krāsas” 

5 Spēle - Dārgumu medības 

muzejā “Krāsas” 

27.01., 

28.01. 

LNVM 

pamatekspozīcija 

2 45 Interesenti 

6 Cikla “Tikšanās ar 

pētnieku” pasākums - 

“Karotāji vai karadraudzes: 

militārās struktūras Latvijas 

aizvēsturē." 

30.01. LNVM 

Konferenču zāle, 

LNVM 

pamatekspozīcija 

1 45 Interesenti 



40 
 

7 Sestdienas ekskursija 

pieaugušajiem “Latvijas 

teritorija, tās iedzīvotāji 

Livonijas laikā un jaunajos 

laikos” 

3.02. LNVM 

pamatekspozīcija 

1 18 Interesenti 

10 Cikla “Muzejs ģimenei” 

nodarbība “Stāsti par 

senajiem ļaudīm” 

10.02. LNVM 

pamatekspozīcija 

1 11 Ģimenes ar 

bērniem 

11 Tematisku pasākumu cikla 

nodarbība “Gaismekļi” 

17.02. LNVM 

pamatekspozīcija 

1 8 Ģimenes ar 

bērniem 

12 Sarunu cikla “Trešā atmoda. 

1988. gads. Ko spējām un 

ko spējam” 1. sarīkojums 

„Kultūras elites loma 

pārmaiņas procesos. Radošo 

savienību plēnumam – 30” 

22.02. LNVM Tautas 

frontes muzeja 

nodaļa 

1 66 Interesenti 

13 Spēle - Dārgumu medības 

muzejā “Burti” 

24.02., 

25.02. 

LNVM 

pamatekspozīcija 

2 39 Interesenti 

14 Cikla “Tikšanās ar 

pētnieku” pasākums - 

“Apavi latviešu 

tradicionālajā apģērbā” 

27.02. LNVM 

Konferenču zāle 

1 42 Interesenti 

15 Sestdienas ekskursija 

pieaugušajiem “Zemnieku 

tradicionālais dzīvesveids 

19. gadsimtā, dzīvesvide un 

ikdiena 19. gadsimtā un 20. 

gadsimta sākumā” 

03.03. LNVM 

pamatekspozīcija 

1 10 Interesenti 

16 Cikla “Muzejs ģimenei” 

nodarbība “Stāsti par 

ēdieniem senatnē” 

10.03. LNVM 

pamatekspozīcija 

1 6 Ģimenes ar 

bērniem 

17 Nodarbība skolēnu brīvlaikā 

“Mājokļi” 

13.03. LNVM 

pamatekspozīcija 

1 21 skolēni, 

pieaugušie 

18 Nodarbība skolēnu brīvlaikā 

“Latviešu gadskārtas” 

14.03. LNVM 

pamatekspozīcija 

1 7 skolēni, 

pieaugušie 

19 Seminārs vēstures un 

sociālo zinību skolotājiem 

14.03. LNVM 

Konferenču zāle 

1 50 skolotāji 

20 Nodarbība skolēnu brīvlaikā 

“Gatavošanās eksāmenam” 

15.03. LNVM 

pamatekspozīcija 

1 9 Skolēni 

21 Andreja Verhoustinska 

dokumentālās filmas 

“Lidija” seanss un tikšanās 

ar Lidiju Doroņinu -

Lasmani. 

16.03. LNVM Tautas 

frontes muzeja 

nodaļa 

1 46 Interesenti 

22 Nodarbība skolēnu brīvlaikā 

“Mana Latvija” 

16.03. LNVM 

ekspozīcijas 

1 3 skolēni 



41 
 

23 Tematisku pasākumu cikla 

nodarbība “Apģērbs” 

17.03. LNVM 

pamatekspozīcija 

1 12 Ģimenes ar 

bērniem 

24 Sarunu cikla “Trešā atmoda. 

1988. gads. Ko spējām un 

ko spējam” 2. sarīkojums 

Pret komunistiem vai ar 

komunistiem toreiz? 

Radikālas pārmaiņas 

Maskavas kompartijā un to 

ietekme sabiedrībā” 

23.03. LNVM Tautas 

frontes muzeja 

nodaļa 

1 52 Interesenti 

25 Spēle - Dārgumu medības 

muzejā “Formas” 

24.03., 

25.03. 

LNVM 

ekspozīcijas 

2 8 Ģimenes ar 

bērniem 

26 Cikla “Tikšanās ar 

pētnieku” pasākums – 

“Dekoratīvie gleznojumi uz 

pūra lādēm un skapjiem” 

27.03. LNVM 

Konferenču zāle 

1 53 Interesenti 

27 Ivonnas Zīles izstādes 

“Mantojums” atklāšana 

28.03.2018. 

28.03. LNVM Dauderu 

nodaļa 

1 15 Interesenti 

28 Sestdienas ekskursija 

pieaugušajiem – “Latvieši 

19. gadsimta otrajā pusē un 

20. gadsimta sākumā: 

nacionālā pašapziņa, kultūra 

un sabiedriskā dzīve, 

Latvijas Republika 1918.-

1940. gadā” 

07.04. LNVM 

pamatekspozīcija 

1 8 Interesenti 

29 Cikla “Muzejs ģimenei” 

nodarbība – “Stāsti par 

modi” 

14.02. LNVM 

pamatekspozīcija 

1 10 Ģimenes ar 

bērniem 

30 Filmu studijas “Ģilde”, 

režisora R. Pipara filmas 

“Vēsture aiz kadra. Kino” 

senss 

19.04. LNVM Tautas 

frontes muzeja 

nodaļa 

1 33 Interesenti 

31 Rakstnieka Artūra Snipa 

grāmatas “Notvertais laiks” 

atvēršanas svētki 

26.04. LNVM Tautas 

frontes muzeja 

nodaļa 

2 32 Interesenti 

32 Spēle – Dārgumu medības 

muzejā “Krustu šķērsu” 

28.04., 

29.04. 

LNVM 

pamatekspozīcija 

1 36 Ģimenes ar 

bērniem 

33 Lielā Talka 28.04. LNVM Dauderu 

nodaļa 

1 40 Bērni, 

skolēni, 

pieaugušie 

34 ”Preses konference par 

izstādi “Latvijas gadsimts” 

2.05. Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

1 42 Mediju 

pārstāvji 

35 Izstādes “Latvijas gadsimts” 

atklāšana 

3.05. Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

1 170 Interesenti 



42 
 

36 4. maija svētki LNVM 

Tautas frontes muzeja 

nodaļā “Latvijas Republikas 

Neatkarības deklarācijai – 

28” 

4.05. LNVM Tautas 

frontes muzeja 

nodaļa 

1 26 Interesenti 

37 Ekskursijas izstādē 

“Latvijas gadsimts” un 

tikšanās ar tās veidotājiem 

08.05., 

15.05., 

22.05., 

29.05., 

05.06., 

12.06. 

Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

6 81 Interesenti 

38 Seminārs Latvijas tūrisma 

gidu asociācijai “Latvijas 

gadsimts” 

9.05. Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

1 20 Tūrisma 

gidi 

39 Izstādes “Latvijas gadsimts” 

veidošanā iesaistīto muzeju 

pārstāvju tikšanās 

14.05. Izstāde “Latvijas 

gadsimts”, 

Konferenču zāle 

1 198 68 muzeju 

pārstāvji 

40 Šveices Konfederācijas 

prezidenta Alēna Bersē un 

Mjurielas Cēnderes - Bersē 

kundzes vizīte izstādē 

“Latvijas gadsimts” 

14.05. Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

1 31 Amatperso-

nas, mediju 

pārstāvji 

41 Rakstu krājuma “Dauderu 

namam 120: 

Sarkandaugavas 

saimnieciskais, sociālais un 

kultūrvēsturiskais 

konteksts” atvēršanas svētki 

17.05. LNVM Dauderu 

nodaļa 

1 30 Interesenti 

42 Starptautiskā akcija 

“Muzeju nakts” LNVM 

Brīvības bulvārī 32 

19.05. Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

1 3010 Interesenti 

43 Starptautiskā akcija 

“Muzeju nakts” - “LTF – 

demokrātijas šūpulis” 

19.05. LNVM Tautas 

frontes muzeja 

nodaļa 

1 589 Interesenti 

44 Starptautiskā akcija 

“Muzeju nakts” - “Es iekāru 

šūpuli “Dauder’” nama 

dārziņā” 

19.05. LNVM Dauderu 

nodaļa 

1 3135 Interesenti 

45 LNVM ikgadējie zinātniskie 

lasījumi 

23.05. LNVM 

Konferenču zāle 

1 83 Interesenti 

46 Rakstu krājuma “Ceļā uz 

latviešu tautu” atvēršana 

23.05. LNVM 

Konferenču zāle 

1 89 Interesenti 

47 Viņa Majestātes 

Nīderlandes karaļa Vilema 

Aleksandra vizīte izstādē 

“Latvijas gadsimts” 

12.06. Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

1 28 Amatperso-

nas, mediju 

pārstāvji 



43 
 

48 LNVM Tautas frontes 

muzeja ielīgošanas 

pasākums “Jāņu dienu 

gaidīdami” kopā ar 

dziesminieci Maiju Cālīti 

14.06. LNVM Tautas 

frontes muzeja 

nodaļa 

1 19 Interesenti 

49 Filipa Šalajeva gleznu 

izstādes “Latvijas laukos” 

atklāšana 

21.06. LNVM Dauderu 

nodaļa 

1 35 Interesenti 

50 LNVM darbinieku sezonas 

noslēguma pasākums 

26.06. LNVM Dauderu 

nodaļa 

1 88 Interesenti 

51 Polijas Republikas 

prezidenta Andžeja Dudas 

un Agatas Kornhauseres-

Dudas kundzes vizīte 

izstādē “Latvijas gadsimts” 

27.06. Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

1 25 Amatperso-

nas, mediju 

pārstāvji 

52 Ekskursijas izstādē 

“Latvijas gadsimts” un 

tikšanās ar tās veidotājiem 

XXVI Vispārējo latviešu 

Dziesmu un XVI Deju 

svētku ietvaros 

30.06. Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

1 15 Interesenti 

53 Ekskursijas izstādē 

“Latvijas gadsimts” un 

tikšanās ar tās veidotājiem 

XXVI Vispārējo latviešu 

Dziesmu un XVI Deju 

svētku ietvaros 

01.07., 

03.07., 

04.07., 

05.07., 

06.07., 

07.07., 

08.07., 

08.07. 

Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

8 163 Interesenti 

54 Grāmatu kluba “Totāls 

vāks” tikšanās 

10.07. LNVM Dauderu 

nodaļa 

1 10 Interesenti 

55 Režisora Askolda Saulīša 

filmas “Dziesmuvara” 

seanss 

13.07. LNVM Tautas 

frontes muzeja 

nodaļa 

1 55 Interesenti 

56 Simtgades zaļumballe 11.08. LNVM Dauderu 

nodaļa 

1 20 Interesenti 

57 Baltijas ceļa atceres 

sarīkojums “Brīvību 

Baltijai” un Askolda Saulīša 

dokumentālās filmas 

“Baltijas brīvības ceļš” 

seanss 

23.08. LNVM Tautas 

frontes muzeja 

nodaļa 

1 24 Interesenti 

58 Informatīvs seminārs 

skolotājiem – izstāde 

“Latvijas gadsimts” – 

iespēja redzēt, dzirdēt, 

domāt 

23.08. LNVM 

Konferenču, 

nodarbību zāles, 

izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

1 83 skolotāji 

59 Senioru diena muzejā 30.08., 

27.09. 

Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

2 25 seniori 



44 
 

60 Mūžizglītības cikls 

“Sestdienas tikšanās 

muzejā” ietvaros ekskursija 

“10 soļi Latvijas gadsimtā” 

01.09., 

08.09., 

15.09., 

22.09. 

Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

4 21 Interesenti 

61 Sarunu cikla “Trešā atmoda. 

1988. gads. Ko spējām un 

ko spējam” 3. sarīkojums 

“Organizēšanās. Īsa 

pamācība Tautas frontes 

dibināšanā” 

7.09. LNVM Tautas 

frontes muzeja 

nodaļa 

1 56 Interesenti 

62 Bērnu ceļveža “Soli pa 

solim” atvēršana 

12.09. Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

1 31 Ģimenes ar 

bērniem 

63 Aleksandra Lukjanova 

gleznu izstādes “Lielvārdes 

josta. Atgriešanās” 

atklāšana 

15.09. LNVM Dauderu 

nodaļa 

1 60 Interesenti 

64 Pasākumu cikls “Vēlās 

otrdienas. Saruna ar 

pētnieku” – tikšanās ar 

Dr.hist. Vitu Zelči “Kas bija 

Latvija jaunlatviešiem?” 

18.09. Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

1 23 Interesenti 

65 Interesentu kluba “Jaunieši 

muzejā” atklāšanas 

pasākums 

22.09. LNVM 

Konferenču zāe, 

izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

1 9 Skolēni 

66 Pasākums “Gadsimta 

pastnieks” 

23.09. Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

1 134 Interesenti 

67 Nodarbību cikls 

“Priekšmetu mērnieks” 

29.09. Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

1 10 Interesenti 

68 Mūžizglītības cikla 

“Sestdienas tikšanās 

muzejā” ietvaros ekskursijas 

“10 soļi Latvijas gadsimtā” 

06.10., 

03.11., 

01.12. 

Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

3 35 Interesenti 

69 Senioru diena muzejā 25.10., 

27.12. 

Izstāde “Latvijas 

gadsimts” 

2 21 Seniori 

70 Starptautiska konference 

Latvijas Tautas fronte par 

neatkarīgu un demokrātisku 

Latviju. LTF 30” 

08.10. Dailes teātris 1 635 Interesenti 

71 Pasākumu cikls “Vēlās 

otrdienas. Saruna ar 

pētnieku” – Linu audums 

latviešu tradicionālajā 

apģērbā – tikšanās ar 

izstādes autori, LNVM 

Etnogrāfijas nodaļas 

krājuma glabātāju Unu 

Dževečku 

9.10. Izstāde “Linu 

audums latviešu 

tradicionālajā 

apģērbā” 

1 21 Interesenti 



45 
 

72 Cikla “Muzejs ģimenei” 

nodarbība “Senā skola” 

13.10. LNVM 

Nodarbību telpa 

1 21 Ģimenes ar 

bērniem 

73 Dzimšanas dienas svinības 

muzejā “Senā skola” 

14.10. LNVM 

nodarbību telpa 

1 10 Ģimenes ar 

bērniem 

74 Interesentu kluba “Jaunieši 

muzejā” tikšanās 

20.10. LNVM 

konferenču zāle 

1 12 Skolēni 

75 Muzejpedagogu seminārs 

“Nedarbnīca” 

22.10. LNVM 

konferenču zāle, 

izstāde "Latvijas 

gadsimts" 

1 48 Latvijas 

muzeju 

darbinieki 

76 Nodarbības skolēniem 

rudens brīvlaikā “Soli pa 

solim Latvijas gadsimtā” 

23.10. izstāde "Latvijas 

gadsimts" 

1 16 Skolēni 

77 RLB Pensionēto skolotāju 

kluba tikšanās ar izstādes 

Latvijas gadsimts 

veidotājiem 

23.10. izstāde "Latvijas 

gadsimts" 

1 26 Seniori 

78 Informatīvs seminārs 

skolotājiem – izstāde 

“Latvijas gadsimts” – 

iespēja redzēt, dzirdēt, 

domāt 

24.10. Konferenču, 

nodarbību zāles, 

izstāde Latvijas 

gadsimts 

1 61 Interesenti 

79 Nodarbība skolēniem rudens 

brīvlaikā “Zirga garderobe 

pirms 100 gadiem” 

25.10. LNVM 

konferenču zāle 

1 11 Skolēni 

80 Nodarbību cikls 

“Priekšmetu mērnieks” 

27.10., 

24.11., 

29.12. 

izstāde "Latvijas 

gadsimts" 

3 33 Ģimenes ar 

bērniem 

81 Pasākumu cikls “Vēlās 

otrdienas. Tikšanās izstādē” 

– “Par ko cīnījās latviešu 

strēlnieki? 

Strēlnieku tēls Latvijas 

vēsturē un kultūrā dažādos 

laikposmos” 

30.10. LNVM izstāde 

"Latvijas 

gadsimts" 

1 49 Interesenti 

82 Informatīvais seminārs 

Latvijas Profesionālo gidu 

asociācijas biedriem 

“Dauderu nams, sagaidot 

Latvijas valsts simtgadi” 

10.11. LNVM Dauderu 

nodaļa 

1 41 Interesenti 

83 Pasākums “Lāčplēša diena 

vēsturē un mūsdienās” 

11.11. LNVM 

Konferenču zāle 

1 85 Interesenti 

84 Izzinoša un radoša 

nodarbība bērniem “Mana 

Latvija” 

11.11., 

18.11. 

LNVM 

Konferenču un 

Nodarbību zāles, 

pamatekspozīcija 

7 281 Ģimenes ar 

bērniem 



46 
 

85 Ivara Salmaņa 

personālizstādes “Pastkarte 

no mājām” atklāšana 

15.11. LNVM Dauderu 

nodaļa 

1 21 Interesenti 

86 Sarunu cikla “Trešā atmoda. 

1988. gads. Ko spējam un 

ko spējām” 4. sarīkojums 

“No etniskās konfrontācijas 

uz minoritāšu kopdarbību 

Latvijas neatkarības 

atjaunošanā” 

15.11. LNVM Tautas 

frontes muzejs 

nodaļa 

1 42 Interesenti 

87 Grāmatas “Latvijas valsts 

dibinātāji” atvēršana, 

tikšanās ar Latvijas valsts 

dibinātāju piederīgajiem 

16.11. LNVM 

Konferenču zāle, 

izstāde "Latvijas 

gadsimts" 

1 125 Interesenti 

88 Ekskursijas “Virziens: 

neatkarīga valsts” 

18.11. LNVM izstāde 

"Latvijas 

gadsimts" 

9 412 Interesenti 

89 Kataloga “Atmiņu nesējs. 

Gaida Graudiņa Latvijai 

dāvinātā kolekcija” 

atvēršana 

29.11. LNVM Dauderu 

nodaļa 

1 50 Interesenti 

90 Pasākumu cikls “Vēlās 

otrdienas. Tikšanās izstādē” 

– “Tradīciju spēks” 

11.12. LNVM Izstāde 

“Latvijas 

gadsimts” 

1 20 Interesenti 

91 Ziemassvētku noskaņu 

koncerts “Dzimtā valoda 

mīlestības vijolei” 

12.12. LNVM Tautas 

frontes muzejs 

nodaļa 

1 21 Interesenti 

92 Arheoloģisko pieminekļu 

aizsardzības problēmas 

13.12. Arheoloģijas 

departaments 

1 10 Arheoloģija

s pulciņa 

dalībnieki 

93 Dzimšanas dienas svinības 

muzejā “Latvijas gadsimts” 

15.12. LNVM Izstāde 

“Latvijas 

gadsimts” 

1 8 skolēni 

94 Interesentu kluba “Jaunieši 

muzejā” tikšanās 

15.12. LNVM 

Nodarbību zāle 

1 5 Skolēni 

95 Dzimšanas dienas svinības 

muzejā “Viduslaiku 

bruņinieki” 

15.12. LNVM 

Nodarbību zāle 

1 12 Bērni 

96 Pasākums bērniem 

“Tikšanās ar rūķiem” 

28.12. LNVM Izstāde 

“Latvijas 

gadsimts”. 

Konferenču zāle 

1 54 Ģimenes ar 

bērniem 

 

  



47 
 

Muzejpedagoģiskās programmas 

 

N. 

p.k. 
Autors Nosaukums 

Gads, kad 

programma 

uzsākta 

Pasākumu 

skaits 

Klausītāju 

skaits 

Auditorijas 

sastāvs 

1.  I. Bulle Viduslaiku 

bruņinieki 

1997. 37 885 Skolēni, 

skolotāji 

2.  S. Cerbule Mana mīļākā 

rotaļlieta 

1997. 10 247 Skolēni, 

skolotāji 

3.  I. Bulle Senā skola 2000. 64 1554 Skolēni, 

skolotāji 

4.  S. Cerbule, 

I. Miķelsone 

Kā dzīvoja 

senie ļaudis? 

2000. 42 927 Skolēni, 

skolotāji 

5.  S. Stinkule Latviešu 

gadskārtas 

2001. 13 317 Skolēni, 

skolotāji 

6.  I. Miķelsone, 

S. Cerbule 

Mana Latvija 2005. 67 1880 Skolēni, 

skolotāji 

7.  S. Cerbule Mode Latvijā 

un Eiropā 

17.–20. gs 

2008. 19 619 Skolēni, 

skolotāji 

8.  A. Burbicka Latvija laika 

posmā no 

valsts 

dibināšanas 

līdz 

mūsdienām 

2008. 11 295 Skolēni, 

skolotāji 

9.  A.Burbicka Gatavošanās 

eksāmenam 

2009. 49 917 Skolēni, 

skolotāji 

10.  A. Burbicka Ražots Latvijā 2011. 17 380 Skolēni, 

skolotāji 

11.  A. Burbicka, 

S. Cerbule 

Kas ir 

muzejs? 

2012. 5 93 Skolēni, 

skolotāji 

12.  S. Cerbule Mācīsimies 

Ziemassvētku 

dzejolīti 

muzejā, jeb 

Mazās Māras 

ziemas stāsts 

2013. 5 108 Skolēni, 

skolotāji 

13.  I. Miķelsone Ceļojums 

laikā kopā ar 

Čipu un Capu 

2016. 19 456 Skolēni, 

skolotāji 

14.  I. Ozola, 

G.Baumane 

Kā dzīvoja 

pirms 100 

gadiem: 

fotogrāfijas 

stāsta 

2016. 8 238 Skolēni, 

skolotāji 

15.  S. Cerbule 1. pasaules 

karš Latvijas 

teritorijā, 

latviešu 

strēlnieki 

2017. 3 94 Skolēni, 

skolotāji 



48 
 

16.  A. Zeibārte Dārgumu 

medības 

2013. 6 118 Skolēni, 

skolotāji, bērni 

17.  A. Zeibārte, 

L Andrejsone 

Orientēšanās 

spēle “Baltijas 

brīvības ceļš” 

2016. 3 34 Skolēni, 

skolotāji 

 

Muzejpedagoģiskās programmas kā mūžizglītības sastāvdaļa 

 

N. 

p.k. 
Autors Nosaukums 

Gads, kad 

programma 

uzsākta 

Pasākumu 

skaits 

Klausītāju 

skaits 

Auditorijas 

sastāvs 

1 A. Zeibārte 
Jautrais riču-

račs 
2013. 5 155 Pieaugušie 

 

  



49 
 

Pielikums Nr.8 

Muzeja sadarbības pasākumi ārpus Latvijas 

N. 

p.k. 

Nosaukums, norises 

vieta 

Pasākuma/ 

projekta 

mērķis 

Laiks Sadarbības 

partneris 

Pilsēta Valsts 

1  Izstāde “Latviešu 

tradicionālais 

apģērbs 
 

Izstādes 

sagatavošana, 

eksponēšana 

I-IV cet. 

Lietuvas 

Nacionālais 

muzejs 

Viļņa Lietuva 

2  

Izstāde "Latvijai 

100. Vēsture, 

māksla, tradīcijas ” 

Izstādes 

sagatavošana, 

eksponēšana 

I-IV cet. 

Baltkrievijas 

Nacionālais 

mākslas 

muzejs un 

Latvijas 

vēstniecība 

Baltkrievijā 

Minska Baltkrievija 

3  

Katalogs “Kurši” 3. 

sējums 

Kataloga 

3. sējuma 

sagatavošana, 

izdošana 

I-IV cet. 

Lietuvas 

Nacionālais 

muzejs 

Viļņa Lietuva 

4  

Projekts "Baltijas 

reģiona dzelzs 

laikmeta dzīvesvietu 

pētniecība” 

Dalība 

projekta 

uzraudzības 

padomē 

I-IV cet. 

Šlezvigas 

Arheoloģijas 

muzeja 

Baltijas 

reģiona un 

skandināvu 

arheoloģijas 

centrs 

Šlezviga Vācija 

5  

Grobiņas 

arheoloģiskā 

kompleksa 

arheoloģiskā izpēte 

Arheoloģiskā 

izpēte 

II-IV 

cet. 

Šlezvigas 

Arheoloģijas 

muzeja 

Baltijas 

reģiona un 

skandināvu 

arheoloģijas 

centrs 

Šlezviga Vācija 

6  “Hereditas 

aestorum” 

IV sējums 

Dalība sējuma 

sagatavošanā 
I-IV cet. 

Valsts 

arheoloģijas 

muzejs 

Varšava

, 

Poznaņa 

Polija    
 

7  Latvijas senlietu 

kolekcijas Tartu 

universitātes 

Arheoloģijas un 

vēstures institūtā 

Kolekcijas 

izpēte  
 

I-IV cet. 
Tartu 

universitāte 
Tartu Igaunija 

8  K.G. Zīversa 

arheoloģisko 

izrakumu kolekcija. 

Tartu universitātes 

Vēstures un 

Arheoloģijas 

institūts 

Katalogs 

līdz 

2023. gad

am 

Tartu 

universitātes 

Vēstures un 

Arheoloģijas 

institūts 

Tartu Igaunija 

9  Baltijas numismātu Dalība III cet. Baltijas Tallina Igaunija 



50 
 

asociācijas 

gadskārtējā 

sanāksme 

sanāksmē numismātu 

asociācija 

10  

Muzejs "Eiropas 

vēstures māja" 

Dalība muzeja 

akadēmiskajā 

komitejā 

I-IV cet. 

Muzejs 

"Eiropas 

vēstures 

māja" 

Brisele Beļģija 

11  Šveices 

Konfederācijas 

prezidenta Alēna 

Bersē un viņa 

kundzes Mjurielas 

Cēnderes-Bersē 

vizīte 

izstādes 

"Latvijas 

gadsimts" 

apskate 

14.05 

Šveices 

Konfederācijas 

vēstniecība 

Latvijā 

 Šveice 

12  Viņa Majestātes 

Nīderlandes karaļa 

Vilema Aleksandra 

vizīte 

izstādes 

"Latvijas 

gadsimts" 

apskate 

12.06 

Nīderlandes 

vēstniecība 

Latvijā 

 Nīderlande 

13  Polijas Republikas 

prezidenta Andžeja 

Dudas un viņa 

kundzes Agatas 

Kornhauseres-Dudas 

vizīte 

izstādes 

"Latvijas 

gadsimts" 

apskate 

27.06 

Polijas 

Republikas 

vēstniecība 

Latvijā 

 Polija 

14  Ganas Republikas 

ārlietu un reģionālās 

integrācijas 

ministres Šērlijas 

Ajorkoras-Botčvejas 

un delegācija vizīte 

izstādes 

"Latvijas 

gadsimts" 

apskate 

19.07 

Latvijas 

Replikas 

Ārlietu 

ministrija 

 Gana 

15  Islandes Republikas 

prezidents Gudni 

Torlācija 

Jouhannessona 

vizīte 

izstādes 

"Latvijas 

gadsimts" 

apskate 

17.11 

Islandes 

Republikas 

vēstniecība 

Latvijā 

 Islande 

16  Viņa Karaliskās 

Augstības Dānijas 

kroņprinča 

Frederika un 

kroņprinceses 

Mērijas vizīte 

izstādes 

"Latvijas 

gadsimts" 

apskate 

07.12 

Dānijas 

vēstniecība 

Latvijā 

 Dānija 

 

Pielikums Nr.9 

Kvalifikācijas celšana 

N. 

p.k. 
Veids Tēma Rīkotāji Ilgums 

1  Konference LU 76. Zin. konference, 

sekcija “Arheoloģija Latvijā 

vakar un šodien” 

LU Vēstures fakultāte 1 diena 

2  Starptautiska 

konference 

“Trešais ceļš – nacionālā 

pretošanās kustība 

Latvijas Republikas 

Kultūras ministrija, 

1 diena 



51 
 

komunistiskajam un 

nacistiskajam okupācijas 

režīmam Baltijas reģionā” 

Latvijas vēsturnieku 

komisija, Latvijas 

Kara muzejs, Latvijas 

Centrālās padomes 

piemiņas fonds 
3  Konference LU 76. starptautiskā 

zinātniskā konference “ 

Letonika, diaspora un 

starpkultūru komunikācija” 

LU Vēstures institūts 1 diena 

4  Grāmatas 

prezentācija 

“Senā Rīga” 9. laidiena 

atvēršana 

LU Vēstures institūts 1 diena 

5  Jubilejas pasākums Žurnāla “Ilustrētā Vēsture” 

10 gadu jubilejas pasākums 

Žurnāls “Ilustrētā 

Vēsture” 

1 diena 

6  Letonikas lasījumi Pētniecības fokusā 

Lejaskurzeme 

LZA un Akadēmiskā 

bibliotēka 

1 diena 

7  Grāmatas 

atvēršana 

“Palīglīdzeklis Latvijas 

arhīvu un bibliotēku 16.-

20. gs. vācu rokrakstu 

paleogrāfijā” 

Latvijas Valsts arhīvs 1 diena 

8  Grāmatu atvēršana Kārtējais “Kultūras 

krustpunkti” laidiens un 

J. Urtāns “Dzirkaļu 

pilskalns” 

Latvijas Kultūras 

akadēmija 

1 diena 

9  Konference Gadskārtējā zinātniskā 

konference 

Latvijas 

Etnogrāfiskais 

brīvdabas muzejs 

1 diena 

10  Konference Latvijas Universitātes 

76. konference. 

LETONIKA, 

DIASPORA UN 

STARPKULTŪRU 

KOMUNIKĀCIJA. 

(LU LVI vēstures, 

arheoloģijas un etnoloģijas 

sekcijas sēde.) 

Latvijas Universitāte 1 diena 

11  Lekcija LNVM rīkotais pasākumu 

cikls “Vēlās otrdienas. 

Tikšanās ar pētnieku.” Ieva 

Pīgozne “Apavi latviešu 

tradicionālajā apģērbā” 

LNVM 2 stundas 

12  Seminārs Muzejpedagogu seminārs 

“Nedarbnīca” par 

aktualitātēm 

muzejpedagoģijā un projektu 

“Latvijas skolas soma” 

Tukuma muzejs un 

Latvijas Dabas 

muzejs 

1 diena 

13  konference Rīgas Stradiņa universitātes 

2018. gada zinātniskā 

konference 

RSU 2 dienas 

14  Seminārs Rīgas Doma jumta, torņa un 

ērģeļu prospekta restaurācija 

LRB 1 diena 

15  Lekcija ICCROM kursi koka LRB R., Austriņš 1 diena 



52 
 

konservācijā un restaurācijā 

Kižos 
16  Lekcija - diskusija Ieteikumi Restaurācijas pases 

noformējumam un saturam 

LRB 1 diena 

17  Kursi un izstāde Litogrāfijas darbnīca un 

Ausmas Šmitas izstāde 

“Melnā mākslas darbnīca” 

LNB 1 diena 

18  Lekcija Poligrāfijas terminu 

arheoloģija 

LNB, U. Cerbulis 1 diena 

19  Grāmatu atvēršana LNVM un izdevniecības 

“Neputns” trīs grāmatu 

atvēršanas svētki 

LNVM 1 diena 

20  Konference LU 76. starptautiskā 

zinātniskā konference 

“Zinātņu vēsture un 

muzeoloģija” 

Latvijas Universitāte 1 diena 

21  kursi krievu valoda Rīgas Izglītības un 

informatīvi 

metodiskais centrs 

 

22  Letonikas lasījumi Pētniecības fokusā Kurzeme LU AB un LiepU 

sadarbībā ar Valsts 

pētījumu progr. 

Letonika 

1 diena 

23  Izbraukuma 

seminārs uz 

Rundāles pils 

muzeju 

Dr.art. h. c. Imanta 

Lancmaņa lekcijas: 

1) Antiklasiskās 

idejas Eiropas 

ornamentikā: 

manierisms. 

Antiklasiskās idejas Eiropas 

ornamentikā: rokoko. 

LMA 1 diena 

24  Eiropas vēstures 

nama Briselē 

pastāvīgās ekspozīcijas 

apskate 

  

25  Seminārs Izstādes “Latvijas gadsimts” 

komunikācijas stratēģijas 

SIA Korporatīvā 

komunikācija”LEAD” 

1 diena 

26  Ekskursija Izstāde “Latvijas gadsimts”, 

tikšanās ar autoriem 

LNVM 1 diena 

27  Konference Meklējumi un atradumi: 

digitālā kultūras mantojuma 

forums 

LU Literatūras, 

folkloras un mākslas 

institūts 

1 diena 

28  Zinātniskie 

lasījumi 

LNVM ikgadējie Zinātniskie 

lasījumi 

LNVM 1 diena 

29  Pasākums Latvijas Muzeju diena 2018 Latvijas muzeju 

biedrība, J.Rozentāla 

Saldus Vēstures un 

mākslas muzejā un 

O.Kalpaka piemiņas 

vietā un muzejā 

“Airītes” 

1 diena 

30  Konference UNESCO LNK sadarbības 

tīklu konference 

UNESCO 

programmas 

1 diena 



53 
 

„Dokumentārais mantojums: 

kolektīvās atmiņas nesējs” 

„Pasaules atmiņa” 

vērtību iepazīšana 

Rundāles pils muzejs 
31  Konference Atskaites sesija “Arheologu 

pētījumi Latvijā 2016. un 

2017. gadā. “ 

LU Vēstures institūts 1 diena 

32  Seminārs un 

grāmatas 

prezentācija 

Zinātniskajam izdevumam 

“Arheoloģija un etnogrāfija – 

60” 

LU Vēstures institūts 1 diena 

33  Seminārs Bronzas laikmeta izpētes 

problēmas 

LNVM Arheoloģijas 

departaments 

1 diena 

34  Izstādes 

apmeklējums 

Zemgaļu pēdas Ķekavas 

novadā 

Ķekavas 

novadpētniecības 

muzejs 

1 diena 

35  Konference Antīkās mākslas kolekcijas 

veidošanās, izpēte, ietekmes 

Mākslas muzejs Rīgas 

Birža 

1 diena 

36  Eiropas arheologu 

konsīlija 

prezidenta 

Leonardu de Witu 

lekcija 

Arheoloģijas mūsdienu 

attīstības tendences Eiropā 

LAB 1 diena 

37  Grāmatas 

atvēršanas 

pasākums 

Dauderu namam - 120: 

Sarkandaugavas 

saimnieciskais, sociālais un 

kultūrvēsturiskais konteksts 

LNVM 2 

stundas 

38  Konference EXARC gadskārtējā 

konference Spēcijā (Itālija) 

un vietējais arheoloģijas 

muzejs 

EXARC 3 

dienas 

39  Muzeja 

apmeklējums 

Ligūrijas arheoloģijas un 

kuģniecības muzejs Dženovā 

  

40  Grāmatas 

atvēršanas svētki 

L. Treimanes grāmatas 

"Celaines" atvēršana 

L. Treimane, Mazā 

Ģilde 

2 

stundas 
41  Izstādes atklāšana Dziesmusvētkiem veltītās 

tautas lietišķās mākslas 

izstāde 

Tautas mākslas centrs 2 

stundas 

42  sarunu cikls “Modes ietekmes avoti – 

radošas personības un mode” 

Dekoratīvās mākslas 

un dizaina muzejs 

 

43  konference Antīkās mākslas kolekcijas. 

Veidošanās, izpēte, ietekmes. 

Mākslas muzejs Rīgas 

Birža 

1 diena 

44  lasījumi Latgales podnieku dienas 

2018 

Rēzeknes novada 

pašvaldība, TLMS 

“Rēzeknes apriņķa 

pūdnīki”, Latgales 

Kultūrvēstures muzejs 

1 diena 

45  simpozijs Nordic Knitting Symposium Tartu Universitātes 

Viljandes Kultūras 

akadēmija 

3 

dienas 

46  Seminārs Muzejpedagogu seminārs 

“Nedarbnīca” par 

aktualitātēm 

Nedarbnīca, Latvijas 

Kara muzejs 

1 diena 



54 
 

muzejpedagoģijā un projektu 

“Latvijas skolas soma” 
47  Seminārs Personas datu aizsardzība un 

tās aktualitātes. Jaunā 

Vispārīgā datu aizsardzības 

regula 

KM 1 diena 

48  Seminārs 20. Starptautiskie akmens 

restaurācijas kursi. Pārskats 

LRB R. Lūsis 1 diena 

49  Seminārs LNMM restaurācija un 

rekonstrukcija 

LRB, LMB un LU 

AB 

1 diena 

50  Diskusija L. Endzelīnas darbu izstāde 

un LNMM gleznu un 

grafikas restaurācijas 

darbnīca 

LRB 1 diena 

51  Erasmus 

programma 

Papīra īpašības, objektu 

izpēte, traipu apstrāde, pH 

kontrole, mazgāšana, 

balināšana RCK, P. Gudinasa 

Restaurācijas centrs, 

Viļņa 

2 

mēneši 

52  Radošā darbnīca Vēsturisko iesējumu tehniku 

apgūšana. 

LNB T.- H. Turo 3 

dienas 
53  Kursi RAMAN lietotāju apmācība Renischaw Raman 3 

dienas 
54  Kursi Stikla restaurācija 

Interntional Academic 

Projects 

Academy of Fine 

Arts, Wroclaw 

5 

dienas 

55  Lekcija “Akmens laikmeta apmetnes 

liecības Vecsvirlaukā” 

LU Vēstures un 

filozofijas fakultāte 

1 

dienas 
56  Izstādes 

apmeklējums 

“Valsts pirms valsts. 

Atbrīvošanās gadsimts 1817-

1918” 

LNB 1 

dienas 

57  Ekskursija Aldara muzejs LNVM 1 diena 
58  Pasākums Eiropas kultūras mantojuma 

dienas 

Nacionālā kultūras 

mantojuma pārvalde 

1 diena 

59  Pasākums VKKF pastāvēšanas 20. gadu 

jubilejas pasākums 

VKKF 1 diena 

60  Pasākums un 

grāmatas 

prezentācija 

Turaidas muzejrezervātam 30 Turaidas 

muzejrezervāts 

1 diena 

61  Izstādes 

apmeklējums 

Krāsns podiņi Dobeles pilī Dobeles 

novadpētniecības 

muzejs 

1 diena 

62  Ekskursija izstāde “Linu audums tradicionālajā 

apģērbā” 

LNVM, izstādes 

autore U.Dževečka 

1 

stunda 
63  lekciju cikls Jānis Borgs “Jūgendstils” 1. 

daļa. 

Cafe Film Noir 1 diena 

64  pasākums Latvijas Ugunsdzēsības 

muzejam - 40 

LUM 1 diena 

65  konference “Latvijas Tautas fronte 

neatkarīgu un demokrātisku 

Latviju LTF-30” 

4.maija Deklarācijas 

klubs, LNVM, Tautas 

frontes muzejs 

1 diena 

66  sanāksme Baltijas Numismātu Baltijas Numismātu 1 diena 



55 
 

Asociācijas ikgadējā 

sanāksme 

Asociācija 

67  Kursi “Grāmatvedība iesācējiem” Mācību centrs 

“HANSA Trainings” 

4 

mēneši 
68  Konference XI Starptautiskā zinātniski-

pētnieciskā konference 

"Restaurācija. Vēsture. 

Mūsdienu problēmas, 

inovācija." 

Ukrainas Nacionālais 

zinātniski – 

pētnieciskais 

restaurācijas centrs 

8 

dienas 

69  Konference “Reģionālās identitātes 

Baltijas valstīs un Korejas 

3+1 vidējās varas 

diplomātijas platforma” 

Korejas slāvu un 

Eirāzijas studiju 

asociācija (KASEUS) 

un Latvijas 

Universitātes Korejas 

studiju centrs 

2 

dienas 

70  Lekcija “Kas bija Latvija 

jaunlatviešiem?” (dr. hist. 

Vita Zelče), LNVM 

nodarbību cikla “Vēlās 

otrdienas” ietvaros 

LNVM 2 

stundas 

71  Izstādes 

apmeklējums 

Lietuvas Nacionālā muzeja 

ekspozīcija un tematiskās 

izstādes Lietuvas 

Dižkunigaitijas valdnieku pilī 

Viļņā 

 1 diena 

72  Izstādes 

apmeklējums 

Lietuvas Nacionālā muzeja 

ekspozīcija Signatoru namā 

Viļņā 

 1 diena 

73  Ekskursija Latvijas okupācijas muzeja 

ekspozīcija “Stūra māja” 

 1 diena 

74  Starptautiskā 

konference 

“Nacionālo valstu veidošanās 

Baltijas reģionā un 

Austrumeiropā 1917.-1918" 

LKM, LU Vēstures 

un filozofijas 

fakultāte, LU Latvijas 

vēstures institūts 

1 diena 

75  Muzeja atklāšana Valsts prezidenta Jāņa 

Čakstes mājas “Auči” 

 1 diena 

76  Seminārs ES programmas “Eiropa 

pilsoņiem” projektu 

rakstīšana 

ES fondu 

departaments, ES 

kultūras 

kontaktpunkta nodaļa 

1 diena 

77  Seminārs Gada kopsavilkums muzeju 

nozarē 

Latvijas muzeju 

biedrība 

1 diena 

78  Grāmatas 

atvēršana 

Nacionālās enciklopēdijas 

sējuma “Latvija” grāmatu 

atvēršanas svētki 

Latvijas nacionāla 

bibliotēka, Mūkusalas 

iela 3 

1 diena 

79  Seminārs “Audiovizuālās 

kolekcijas muzejos un 

arhīvos – aktuālā 

situācija un 

perspektīvas” 

Peitavas ielā 10 

Kino muzejs, Latvijas 

nacionālais arhīvs, 

Peitavas ielā 10 

1 diena 



56 
 

80  Barikāžu muzeja 

apmeklējums 

1991. gada janvāra barikādes Barikāžu muzejs, 

Krāmu ielā 3 

1 diena 

81  Seminārs Vidējā dzelzs laikmeta 

arheoloģijas problēmas 

Latvijā 

LNVM 1 diena 

82  Konference V Cēsu pils arheoloģijas 

konference 

Cēsu vēstures un 

mākslas muzejs 

1 diena 

83  Pasākums Zeimuļu arheoloģiskā tērpa 

prezentācijas pasākums 

Vidusmuižā 

Riebiņu novads 1 diena 

84  Izstādes atklāšana Tik tālu, bet tomēr tik tuvu: 

Latvija un Polija. Vairāk 

nekā 100 gadus kopīga 

vēsture 

Viļakas novada 

pašvaldība, Viļakas 

muzejs 

1 diena 

85  Konference Popes muižas dzimtļaužu 

svētki 

Biedrība “Popes 

muiža” 

1 diena 

86  Lekcija Gintautas Zabielas (Lietuva) 

lekcija "Jaunatklātie Lietuvas 

pilskalni" 

Latvijas arheologu 

biedrība 

1 diena 

87  Grāmatas 

prezentācija un 

īsie arheologu 

ziņojumi 

Grāmata “Arheologu 

pētījumi Latvijā 2016.-2017. 

gadā” un 2018. gada 

pētījumu īsie ziņojumi 

Latvijas arheologu 

biedrība 

1 diena 

88  Muzeja 

apmeklējums 

Stambulas arheoloģijas 

muzejs 

 1 diena 

89  Pasākums Dobeles muzeja izstādes 

“Ornamenti Dobeles pils 

krāsns podiņu kolekcijā” 

apskate un viduslaiku pils 

apmeklējums, P. Blūma 

stāstījums par pilsdrupu 

restaurāciju, Pakaišu muižas 

kapelas vietas apzināšana 

Dobeles vēstures 

muzejs 

1 diena 

90  Izbraukuma 

seminārs 

Ekskursija pa arheoloģijas 

pieminekļiem un izstādes” 

Tik tālu, bet tomēr tik tuvu: 

Latvija un Polija. Vairāk 

nekā 100 gadus kopīga 

vēsture” Viļakā apmeklējums 

Latvijas arheologu 

biedrība 

1 diena 

91  Ģirta Stinkuļa 

lekcija 

Latvijas ģeoloģijas uzbūve 

un dažādu iežu izplatība” 

Latvijas arheologu 

biedrība 

1 diena 

92  Ģirta Stinkuļa 

lekcija 

Praktiskais darbs iežu un 

minerālu atpazīšanā 

arheoloģiskajā materiālā 

Latvijas arheologu 

biedrība 

1 diena 

93  Ester Oras 

(Igaunija) lekcija 

Organic residue analysis in 

archaeology 

Latvijas arheologu 

biedrība 

1 diena 

94  Konference Kultūras mantojuma 

aizsardzība nākotnei 

NKMP 1 diena 

95  Lekciju cikls Jānis Borgs “Jūgendstils” 

2. daļa. 

Cafe Film Noir 1 diena 

96  Konference Krišjāņa Barona konference LU Literatūras, 1 diena 



57 
 

2018. Tradīcijas un valsts. folkloras un mākslas 

institūta Latviešu 

folkloras krātuve 
97  Lekciju cikls Jānis Borgs “Jūgendstils” 

3. daļa. 

Cafe Film Noir 1 diena 

98  Diskusija Diskusija izstādē “Latvijas 

gadsimts”. Vēlās otrdienas 

muzejā. "Tradīcijas spēks. 

Mūžīgie un mainīgie svētki 

20. gadsimtā" LNVM 

LNVM 1 diena 

99  Kursi “Mākslas vēsture” Latvijas Mākslas 

akadēmija 

1 gadu 

100  Izstādes 

apmeklējums 

Latviešu karavīrs 1918-1940 Ogres vēstures un 

mākslas muzejs 

1 diena 

101  Konference Svētki un svinēšana arhīvu 

dokumentos 

Latvijas Nacionālais 

arhīvs 

1 diena 

102  Izstādes 

apmeklējums 

Heraldika Latvijā Heraldikas komisija 

un Prezidenta 

kanceleja 

1 diena 

103  Muzeja 

apmeklējums 

A/s Goznak naudas muzejs A/s Goznak naudas 

muzejs, 

Sanktpēterburga, 

Krievija 

1 diena 

104  Seminārs Ausmas Šmites pārskats par 

dalību IIC konferencē 

“Preventīvā saglabāšana. 

Mākslas stāvoklis” 

LRB 1 diena 

105  Seminārs Papīra atskābināšana LNB 1 diena 
106  Seminārs Dabas minerālpigmentu 

iegūšana un apstrāde. Krāsas 

veidošana. 

LRB, LU ĢZF 

Mg.art. A. Kokins 

1 diena 

107  Diskusija 

pasākumu cikla 

“Vēlās otrdiena” 

ietvaros 

Par ko cīnījās latviešu 

strēlnieki? Strēlnieku tēls 

Latvijas vēsturē un kultūrā 

dažādos laikposmos 

(Diskusijā piedalījās Dr. hist. 

Jānis Šiliņš, Dr. hist. Kaspars 

Zellis, LKM vēsturniece Ilze 

Krīgere) 

LNVM 2 

stundas 

108  Vebinārs “Maker-in-Residence” Network of European 

Museum 

Organisations 

1 diena 

109  Konference Kultūras krustpunkti XII; 

“Dzimšana, svētki un 

svinēšana kultūrā” 

Latvijas Kultūras 

akadēmija 

2 dienas 

110  Lekcija Lāčplēša 

dienas pasākumu 

ietvaros 

“Lāčplēša diena vēsturē un 

mūsdienās” (Lekciju lasīja 

LNVM Numismātikas 

nodaļas pētnieks Mārtiņš 

Vāveris) 

LNVM 2 

stundas 

111  Konference III Latvijas Stāstnieku Latvijas stāstnieku 1 diena 



58 
 

konference "Stāsti par 

vietām, lietām un cilvēkiem." 

asociācija, UNESCO 

Latvijas Nacionālā 

komisija 
112  Lekcija Tallinas Universitātes 

profesora dr. hist. Kārstena 

Brigemana lekcija “Zwischen 

Berlin und Moskau. Die 

Gründung der baltischen 

Staaten in Krieg und 

Revolution” 

Gētes institūts Rīgā, 

Vācijas Federatīvās 

Republikas 

vēstniecība Latvijā 

1 diena 

113  Konference Starptautiska zinātniska 

konference “Valsts valstī. 

Latvija – Krievijas impērijas 

provinces 19. gs.” 

LNB, LU 1 diena 

114  Diskusija 

pasākumu cikla 

“Vēlā otrdiena” 

ietvaros 

Tradīcijas spēks. Mūžīgie un 

mainīgie svētki. 20. gs. 

(Diskusijā piedalījās LKA 

profesore Anda Laķe, grupas 

“Iļģi” mākslinieciskā vadītāja 

Ilga Reizniece, LU 

Literatūras, folkloras un 

mākslas institūta pētnieks 

Toms Ķencis, LU Latvijas 

vēstures institūta vadošā 

pētniece, RSU asociētā 

profesore Daina Bleiere 

LNVM 2 

stundas 

 

  



59 
 

Pielikums Nr.10 

Veiktie nozīmīgākie saimnieciskie pasākumi 

N.p.

k. 

Veiktais pasākums Finansējuma avots 

1  Dauderu dārza labiekārtošana un apzaļumošana, soliņu 

kapitālais remonts 

LNVM budžets 

2  Tehnisko specifikāciju sagatavošana un iesniegšana 

muzeju krātuvju kompleksa kopīgajam iepirkumam 

restaurācijas darbnīcu aprīkojuma iegādei, iepirkumu 

organizē VAS “Valsts nekustamie īpašumi” 

LNVM budžets 

3  Dauderu ēkas pirmā stāva izstāžu zāļu parketa grīdu 

remonts un virsmas atjaunošana 

LNVM budžets, Kultūras 

ministrijas piešķirtais 

finansējums 
4  Dauderu dārza centrālās dobes apstādījumu ierīkošana 

un labiekārtošanas darbu pabeigšana. 

LNVM budžets 

5  “Nekustamā īpašuma Zāģeru ielā 7, Rīgā, balkona, 

terases, pamatu un cokola atjaunošana un 

restaurācija”. 

Būvprojekta minimālajā sastāvā izstrāde 

Kultūras ministrijas 

piešķirtais finansējums 

6  Dauderu ēkas pirmā stāva izstāžu zāļu sienu izlīmēšana 

ar tapetēm 

LNVM budžets, Kultūras 

ministrijas piešķirtais 

finansējums 
7  “Nekustamā īpašuma Zāģeru ielā 7, Rīgā, balkona, 

terases, pamatu un cokola atjaunošana un 

restaurācija”. 

Būvprojekta izstrāde un saskaņošana 

LNVM budžets, Kultūras 

ministrijas piešķirtais 

finansējums 

8  Signalizācijas uzstādīšana LNVM Tautas frontes muzeja 

ekspozīcijas daļā “LTF virtuve” 

LNVM budžets 

 

  



60 
 

Pielikums Nr.11 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

N. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

Apstiprināts 

likumā 

Faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

2731281 2406923 2682106 

1.1. Dotācijas  2665584 2332563 2605202 

1.2. Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 

65691 74360 76904 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība - - - 

1.4. Ziedojumi un dāvinājumi 6 - - 

2. Izdevumi (kopā) 2725588 2429175 2704027 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 2286751 2223108 2479369 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 2256751 2193108 2449369 

2.1.2. Procentu izdevumi    

2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 

   

2.1.4. Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

   

2.1.5. Uzturēšanās izdevumu 

transferti 

30000 30000 30000 

2.2. Izdevumi 

kapitālieguldījumiem 

440337 206067 224658 

 

Finanšu piesaistes projekti 

N. 

p.k. 
Projekta nosaukums 

Pieteicējs (ja 

nav muzejs) 

Institūcija, 

kurai 

iesniegts 

Prasītā 

summa 

(EUR) 

Saņemtais 

finansējums 

(EUR) 
1  Arheoloģisko pieminekļu 

apzināšana 

Rietumvidzemē 

J. Ciglis VKKF 400 400 

2  Konferences Tallinā “2nd 

meeting of Baltic and 

North Atlantic Pottery 

Research apmeklējums 

I. Mālkalniete VKKF 200 200 

3  Sarunu cikls “Trešā 

atmoda. 1988. gads. Ko 

spējām un ko spējam” 

 Konrāda 

Adenauera 

fonds 

2050 2400 

4  LNVM ceļojošā izstāde 

“LTF-par demokrātisku 

Latvju!” 

 Kultūras 

ministrija 

5113.17 5114 

5  Radošais brauciens uz 

Eiropas arheologu 

biedrības 24. gadskārtējo 

kongresu 

A. Tomsons VKKF 400 400 

6  Monogrāfijas “Zobeni 

Latvijas teritorijā 7.-16. 

gs.” izdošana 

 VKKF 8248.2 0 

7  Apdzīvotības un etniskā R. Ritums VKKF 500 500 



61 
 

sastāva izmaiņu izpēte 

dienvidrietumu Kurzemē 

I g.t. Radošā stipendija 
8  Apdzīvotības un etniskā 

sastāva izmaiņu izpēte 

dienvidrietumu Kurzemē 

I g.t. Radošā stipendija 

I. L.Virse VKKF 500 500 

9  Tradicionālā apģērba 

daļu - zeķu un apavu - 

atdarinājumi tērpu 

komplektiem 

eksponējamiem uz 

manekeniem LNVM 

izstādē “Latviešu 

tradicionālais apģērbs” 

LNM Viļņā 

 VKKF 3448 0 

10  Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja Tautas 

frontes muzeja nodaļas 

ceļvedis bērniem 

Biedrība 

“Stendera 

biedrība” 

VKKF 6806.81 0 

11  “Nekustamā īpašuma 

Zāģeru ielā 7, Rīgā, 

balkona, terases, pamatu 

un cokola atjaunošana un 

restaurācija” būvprojekta 

izstrāde 

 Kultūras 

ministrija 

14278 14278 

12  Latvijas muzeju 

kopprojekts "Latvijas 

gadsimts" 

 Kultūras 

ministrija 

248443 248443 

13  Grāmata "Latvijas valsts 

dibinātāji" 

 Kultūras 

ministrija 

13290.21 13290 

  



62 
 

Pielikums Nr.12 

Muzeja personāls 

Muzeja darbinieki Vadītāji 
Struktūrvienību 

vadītāji 
Speciālisti 

Pārējie 

darbinieki 
KOPĀ 

Amata vietu skaits 4 16 73 40 133 

Faktiskais darbinieku 

skaits (summa)  

4 17 82 52 
155 

Pamatdarbā (summa) 4 17 76 47 144 

Vīrieši 1 3 16 10 30  

Sievietes 3 14 60 37 114  

Blakusdarbā (summa) 0 0 6 5 11 

Vīrieši   2  2  

Sievietes   4 5 9  

Pa vecuma grupām 

(summa) 

4 17 82 52 
155 

Līdz 30 gadu vecumam  2 25 15 42  

31 gads līdz pensijas 

vecumam 

3 14 47 19 
83  

Pensijas vecumā 1 1 10 18 30  

Muzejā nostrādātais laiks 

(summa) 

4 17 82 52 
155 

Līdz 5 gadiem  6 33 41 80  

5-20 gadi 2 6 25 9 42  

Vairāk par 20 gadiem 2 5 24 2 33  

Uzsākta darba tiesiskās 

attiecības 

  4 8 
12  

Izbeigtas darba tiesiskās 

attiecības 

 1 8 11 
20  

 

  



63 
 

Pielikums Nr. 13 

 

Reklāmas aktivitātes 

Notikums Izmantotie reklāmas veidi 

LNVM reklāmlapiņu izvietošana LNVM reklāmlapiņas latviešu un angļu valodās 

Rīgas TIC, lidostā, viesnīcās. 

Izstādes “Latvijas gadsimts” 

reklāmlapiņu izvietošana 

Izstādes reklāmlapiņas latviešu, krievu un angļu 

valodās Rīgas TIC, lidostā, viesnīcās. 

Informācija par LNVM izstādēm un 

citām aktualitātēm internetā 

Informācija par muzeja aktualitātēm Kultūras 

ministrijas mājaslapā un Latvijas valsts simtgades 

biroja mājaslapā. 

Informācijas aktualizēšana Euromuse.net mājaslapā 

un Live Riga mājaslapā, bukletos. 

Informācija portālā Delfi par izstādi “Latvijas 

gadsimts” (arī projektu Gadsimta albums un 

Priekšmetu stāstiem). 

Izstādei “Latvijas gadsimts” baneris delfi.lv un 

delfi.lv/ru 

Informācija par LNVM izstādēm un 

citām aktualitātēm Latvijas radio, TV un 

presē 

Ziņu raidījumi un intervijas. Tiešraides no muzeja 

4. maijā. LNT un LTV1 rīta raidījumu tiešraides no 

muzeja, izstādes “Latvijas gadsimts” 4. maijā un 

18. novembrī. Muzeja pārstāvju viesošanās raidījumā 

“Kultūras Rondo”. 

Izstādes “Latvijas gadsimts” reklāma Latvijas radio 

1, Latvijas radio 4, Radio SWH, Radio SWH+ 

Informācija muzeja mājaslapā 

www.lnvm.lv un sociālajos tīklos 

Informācija par muzeja aktualitātēm izvietota muzeja 

mājaslapā www.lnvm.lv, sociālajos tīklos – 

Facebook, Instagram, Twitter, YouTube. 

Informācija par izstādi “Latvijas 

gadsimts” 

Mājaslapas www.latvijasgadsimts.lv uzturēšana un 

informācijas aktualizēšana. 

Reklāmas bukleti un afišas 67 izstādes “Latvijas 

gadsimts” sadarbības muzejos. 

Vides reklāma, reklāma radio SWH, LR1, LR4 un 

portālā Delfi. 

Informācija par muzeja piedāvājumu 

izglītības jomā 

Informācija par aktualitātēm epastā pirmsskolas, 

vispārējās izglītības un profesionālās izglītības 

iestādēm, skolotājiem. 

Muzeja piedāvājums iniciatīvas “Latvijas skolas 

soma” mājaslapā. 

Informācija par muzeja aktualitātēm 

citām institūcijām 

Informācija par aktualitātēm epastā senioru 

biedrībām, kultūras institūcijām, 67 izstādes 

“Latvijas gadsimts” sadarbības muzejiem. 

Muzeja ikmēneša elektroniskais 

izdevums: “LNVM Ziņnesis” 

LNVM Ziņneša pieejamība muzeja mājaslapā un 

sociālajos tīklos Facebook un Twitter. 

Informācija par LNVM piedāvājumu 

apmeklētājiem 

Informācija KM veidotajā bukletā “Muzeji 2018”. 

Informācija par LNVM piedāvājumu 

Muzeju naktī 

Informācija sagatavota Kultūras ministrijas 

Kultūrpolitikas departamenta Arhīvu, bibliotēku un 

muzeju nodaļai 

 

 

http://www.lnvm.lv/


64 
 

Pielikums Nr.14 

Pakalpojumi un piemērotas vides nodrošināšana invalīdiem 

Piemērota vide 

invalīdiem 
Vispārīgs situācijas raksturojums Pārskata gadā paveiktais 

Ieceres (norādot 

projekta stadiju: 

skiču projekts, 

uzsākta 

īstenošana u.c.) 

Cilvēkiem ar 

funkcionāliem 

traucējumiem 

Muzeja pamatekspozīcija un izstāžu 

zāles atrodas pagaidu telpās Brīvības 

bulvārī 32, ēkas 2., 3. un 4. stāvā. 

Cilvēkiem ar funkcionāliem 

traucējumiem ir iespēja nokļūt ēkas 

2. stāvā, kur izvietota izstāde "Latvijas 

gadsimts". 

Pamatekspozīcija un pastāvīgās izstādes 

izvietotas ēkas 3. un 4. stāvā, kuri nav 

aprīkoti ar liftu un uzbrauktuvēm 

ratiņkrēsliem, tādēļ nav piemērots 

cilvēkiem ar funkcionāliem 

traucējumiem.  

LNVM Dauderu nodaļa un LNVM 

Tautas frontes muzeja nodaļa atrodas 

vēsturiskās ēkās, kuru vide nav 

piemērota cilvēkiem ar funkcionāliem 

traucējumiem. Iekļūšanai ēkās un lai 

pārvietotos pa tām nepieciešams 

izmantot kāpnes. 

Pie muzeja ārdurvīm 

Brīvības bulvārī 32 

izvietota zvana poga 

palīdzības izsaukšanai 

cilvēkiem ar 

funkcionāliem 

traucējumiem. 

Nokļūšanai ēkas 

2. stāvā, ierīkoti pacēlāji 

un pārvietojamas 

uzbrauktuves 

ratiņkrēsliem. Pie 

izstādes "Latvijas 

gadsimts" ierīkota 

tualete cilvēkiem ar 

funkcionāliem 

traucējumiem. 

Rīgas pils 

muzeja daļas 

rekonstrukcijas 

plānā paredzēti 

lifti, 

uzbrauktuves, 

atbilstošas 

durvis, sanitārie 

mezgli. 

Redzes 

invalīdiem 

Muzeja ekspozīcijā ir izvietoti 4 stendi 

vājredzīgiem un neredzīgiem 

apmeklētājiem, tajos aptaustāmi taktilie 

ekponāti un anotācijas Braila rakstā. 

   

Dzirdes 

invalīdiem 

Muzeja telpās izvietotas plašas 

anotācijas, kas ļauj cilvēkiem ar dzirdes 

traucējumiem iepazīties ar 

pamatekspozīciju un izstādēm. 

Veidojot izstādes, tās 

nodrošinātas ar 

anotācijām un tekstuālo 

pavadmateriālu. 

 

Citām invalīdu 

grupām 

Muzeju apmeklē un ekskursijas tiek 

vadītas arī cilvēkiem ar garīga rakstura 

traucējumiem. 

Izstādi "Latvijas 

gadsimts" pārskata 

periodā apmeklējušas 

vairākas grupas cilvēku 

ar garīga rakstura 

traucējumiem. 

Stāstījums, ekskursiju 

ilgums tiek piemērots šo 

cilvēku vajadzībām. 

  



65 
 

Pielikums Nr.15 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja struktūras shēma 

 
 


